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1. OBJETIVO

A Unidade de Tratamento de Minérios (UTM Caldas), antigamente conhecida como Complexo Minero
Industrial do Planalto de Pocgos de Caldas (CIPC), foi implantada na década de 70 com o objetivo de
produzir concentrado de uranio, sob a forma de Diuranato de Aménio (DUA). As atividades de
producdo dessa unidade, em escala industrial, iniciaram-se em 1981 e cessaram ao final de 1995. As
instalacbes da UTM foram entdo utilizadas para o beneficiamento de materiais proveniente de outras

regibes em uma série de projetos pequenos.

A UTM esta situada no Planalto de Pogos de Caldas, no Campo do Cercado, regido pertencente ao
municipio de Caldas, na regido sudoeste do Estado de Minas Gerais. Compreendida entre as
coordenadas UTM: 7.560.000 — 7.582.000 N e 334.000 — 356.000 E, em uma area de

aproximadamente 1.360 hectares (ha).

A usina foi projetada para tratar cerca de 750 mil t/ano de minério, atendendo a demanda das usinas
nucleares brasileiras. Ao longo da vida util da mina foram lavrados cerca de 2,3 milhfes de toneladas
de minério e 108,1 milhdes de toneladas de estéril, produzindo aproximadamente 1.030 toneladas de

Uranio.

A mineralizacdo do Uranio da jazida estava presente em trés areas mineralizadas distintas,
conhecidas como Corpo A, Corpo B e Corpo E, sendo neste Ultimo encontradas as maiores

concentracdes do mineral.

Ao longo da operacdo da mina os teores de corte praticados foram de 200 ppm de Us;Og, passando
para 400 ppm e ao final das atividades mineradoras 800 ppm. Por razdes operacionais e
mercadoldgicas, durante a fase de planejamento, o Molibdénio foi considerado um subproduto da
lavra. No entanto, por sua zona mineralizada muito profunda (abaixo do nivel 1.270 m) para as

concentracdes viaveis a sua extracao, ndo ocorreu o0 seu aproveitamento.

A cava resultante da lavra ocupa atualmente uma area de aproximadamente 80 ha e cerca de 1 km de
didmetro. No interior da cava formou-se um lago com area de cerca de 20 ha e volume aproximado de

1,9 milhdes de m3.

O material estéril retirado da cava, durante a sua fase de extragdo, foi depositado em 5 diferentes

bota-foras localizados em seu entorno (BF1, BF3, BF4, BF7 e BF8) e um bota-fora no seu interior (BF
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cava). Apesar da previsdo de instalacdo de bota-fora com os ndumeros 2, 5 e 6, as estruturas ndo

chegaram a ser implantadas.

O material estéril com caracteristica terrosa, removido das camadas superiores lavradas foi
depositado nos bota-fora BF1, BF3 e BF7. Enquanto os materiais de origem rochosa, extraidos das
camadas inferiores, foram depositados nos bota-fora BF4, BF8, e BF cava.

O relevo anterior & escavacdo da cava da mina mostra uma série de vales bastante entalhados com
encostas ingremes contendo cursos d’agua efémeros. Nesta situagédo, a percolacdo de agua teria
recarga nos interflivios dos vales, entretanto, o padrao de drenagem natural foi bastante alterado com
a implantagdo da mina. Tornando, dessa forma, a cava da mina no receptor de quase a totalidade do

volume de agua percolado.

A &gua de recarga dos interflivios da cava apresenta potencial oxidante, com sua percolagéo pela
rocha promovendo interagdo quimica com minerais (principalmente pirita), na qual ocorre remog¢éo do
oxigénio da agua, tornando-a progressivamente mais redutora. Essa condicdo de oxidagéo da pirita

resulta em agua do lago com caracteristicas acidas (pH em torno de 4).

Com dindmica semelhante, este mesmo fenbmeno atua sobre as pilhas de depdsito estéril (bota-fora).
A pilha de material, por sua matriz geoldgica rica em ferro e exposta a percolacdo de agua, gera
drenagem acida que lixivia e solubiliza os constituintes metélicos naturais das rochas e solos. Com
isso, além de serem &acidas, essas drenagens podem apresentar concentracdes consideraveis de

Sulfato, Manganés, Ferro, Zirconio, Magnésio e Potéassio.

Devido as obrigacdes legais para com a recuperacdo dos passivos ambientais causados pelas
atividades desenvolvidas pela UTM, deu-se inicio o processo de descomissionamento da unidade,
sendo a diretriz 0 Plano de Recuperacéo de Areas Degradadas (PRAD) através do desenvolvimento

de um Programa de Remediacdo (PRem) e de um Programa de Reabilitacdo (PRea).

Com base nisso, em dezembro de 2002, foi assinado um Termo de Compromisso entre o Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis — IBAMA, a Comissao Nacional de
Energia Nuclear — CNEN, a Fundacgéo Estadual do Meio Ambiente — FEAM, Prefeitura do Municipio de

Caldas e a INB, registrando o compromisso da INB em apresentar o PRAD da UTM Caldas.

Em 2004, o IBAMA, em parceria com a CNEN, emitiu um Termo de Referéncia para a elaboracédo do

PRAD, estabelecendo as diretrizes do documento.
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Entre os anos de 2010 e 2011, o PRAD a nivel conceitual foi elaborado pela empresa Golder

Associates Brasil Consultoria e Projetos Ltda. e encaminhado aos 6rgéos licenciadores em 2012.

A avaliagdo do PRAD conceitual pelo IBAMA foi apresentada por meio do Parecer n°
128/2012/COMOC/CGTMO/DILIC-IBAMA em que o aprova e requer o seu detalhamento a nivel
executivo. Até a presente data, a INB ndo recebeu da CNEN um parecer referente a aprovagcdo do
PRAD.

O objetivo do presente documento é apresentar os levantamentos preliminares de modo a embasar os
estudos que irdo contribuir para a execucdo de um diagndstico socioambiental, considerando os
meios fisico, bidtico e socioecondmico, de forma integrada multi e interdisciplinar, a partir dos dados

basicos primarios e secundarios ja levantados na regiéo.

2. CAMPO DE APLICACAO

Este documento se aplica ao PRAD da Unidade de Tratamento de Minérios - UTM.

3. DOCUMENTOS DE REFERENCIA

e DORANTI, C.; HACKSPACHER, P. C.; NETO, J. C. H.; RIBEIRO, M. C. S.; LIMA, H. C. Evolucdo
do Relevo da Regido do Planalto de Pocos de Caldas: correlacGes entre niveis planalticos e
termocronologia por tracos de fissdo em apatitas. Revista Geografias, 2008. Belo Horizonte, MG.

e DORANTI, Carolina. Evolugcdo Geomorfolégica e Modelagem Termocinematica 3D da Regido do
Planalto de Pocos de Caldas (SP/MG). Tese de Doutorado. 2013. UNESP. Rio Claro, SP.

e http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/

e http://www.campestre.cam.mg.gov.br/cont_pagl.asp?pag=45

¢  http://www.cidade-brasil.com.br/municipio-caldas.html#economia

e  http://www.ipuiuna.mg.gov.br/

e http://www.minasgeraismg.net/cidades/campestre#feconomia-de-campestre-mg

e http://www.minasgeraismg.net/cidades/ipuiuna#economia-de-ipuiina-mg

e http://www.minasgeraismg.net/cidades/santa-rita-de-caldas#a-cidade-de-santa-rita-de-caldas-mg

e http://www.pocosdecaldas.mg.gov.br/site/?page_id=9363

e IBAMA. Manual de Normas e Procedimentos para Licenciamento Ambiental no Setor de Extracéo
Mineral. Brasilia, DF. 2001. 132p

e |IGAM. Relatorio Anual de Gestéo e Situagdo dos Recursos Hidricos de Minas Gerais. 2014.
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INB. Plano de Recuperacéo de Areas Degradadas da UTM Caldas — PRAD. 2012

INB. Relatério Ambiental do Complexo Minero Industrial de Pogcos de Caldas — CIPC. 1999.
Caldas/MG

Meio Biotico — Estudos sobre a Fauna da Area de Influéncia do Complexo Ind. do PI. de Pocos de
Caldas Mai/99 SISTEMICA - Consultoria e Assessoria Ltda

Meio Bidtico — Estudos sobre a Flora da Area de Influéncia do Complexo Ind. do PI. de Pocos de
Caldas Jun/99 SISTEMICA - Consultoria e Assessoria Ltda

Meio Bidtico — Estudos sobre a Ictiofauna da Area de Influéncia do Complexo Ind. do PI. de Pogos
de Caldas Mai/99 SISTEMICA - Consultoria e Assessoria Ltda

Meio Biotico — Estudos sobre a Ictiofauna da Area de Influéncia do Complexo Ind. do PI. de Pogos
de Caldas Set/99 SISTEMICA - Consultoria e Assessoria Ltda.

Minas Verde, 2015. ESTUDO FLORISTICO E FITOSSOCIOLOGICO. Projeto de Drenagem
Superficial —-INB. Caldas/MG. Mar¢o/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOS DE CALDAS. Estudo Hidrogeoldgico. Pocos de Caldas,
MG. 2006.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA, FUNDACAO CENTOR TECNOLOGICO DE MINAS
GERAIS; UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS; FUNDACAO ESTADUAL DO MEIO
AMBIENTE. Mapa de solos do Estado de Minas Gerais. Belo Horizonte: Fundagédo Estadual do
Meio Ambiente, 2010.

4. DEFINICOES E SIGLAS

4.1

4.1

Definigdes

N&o Aplicavel.

Siglas

AC — Area de Controle

ADA — Area Diretamente Afetada

AIE — Area de Intervengdo do Empreendimento

AM — Area de Monitoramento

ANA — Agéncia Nacional de Aguas

ARCAL - Acordo Regional de Cooperacéo para a Promocao da Ciéncia e da Tecnologia Nuclear
na América Latina e no Caribe

ARM — Armazenamento de Agua no Solo
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BF — Bota Fora

BR — Barragem de Rejeitos

CAPC - Complexo Alcalino de Pocos de Caldas

CEASA — Central de Abastecimento

CIPC — Complexo Minero Industrial do Planalto de Pogos de Caldas
CLISE — Coordenacédo de Licenciamento Nuclear e Ambiental, Salde e Seguranca
CNEN - Comissao Nacional de Energia Nuclear

CONAMA — Conselho Nacional do Meio Ambiente

COSAM - Coordenacao de Seguranca e Laboratério Ambiental
CPUE - Captura por Unidade de Esforgo

CREA - Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia
CT — Contaminacéao por Toxicos

DBO - Demanda Bioquimica de Oxigénio

DEF - Deficiéncia Hidrica

DQO - Demanda Quimica de Oxigénio

DRM - Diretoria de Recursos Minerais

DUA - Diuranato de Amonio

EM - Estacao Climatolégica

EMBRAPA — Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecudria

ETP — Evapotranspiracéo Potencial

EXC - Excedente Hidrico

FEAM - Fundagé&o Estadual do Meio Ambiente

FEAM - Fundagé&o Estadual do Meio Ambiente

FES — Floresta Estacional Semidecidual

GEDEC - Geréncia de Descomissionamento de Caldas

IAEA — Agéncia Internacional de Energia Atbmica

IBAMA — Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis
IBAMA — Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis
IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica

IDH — indice de Desenvolvimento Humano

IDHM — indice de Desenvolvimento Humano Municipal

IGAM — Instituto Mineiro de Gest&o das Aguas

INB — Industrias Nucleares do Brasil

INFRAERO - Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuaria

INMET - Instituto Nacional de Meteorologia
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IPHAN - Instituto do Patrimdnio Histdrico e Artistico Nacional
IQA — indice de Qualidade das Aguas

MAPC - Macico Alcalino de Pocos de Caldas

MTE - Ministério do Trabalho e Emprego

OD — Oxigénio Dissolvido

PEA — Populagédo Economicamente Ativa

PIB — Produto Interno Bruto

PMRA - Programa de Monitoracdo Radiolégico Ambiental
PRAD — Plano de Recuperacéo de Areas Degradadas
PRea - Programa de Reabilitacao

PRem - Programa de Remediacao

RCSB - Rift Continental do Sudeste do Brasil

RT — Relatorio Técnico

UFLA - Universidade Federal de Lavras

UFV - Universidade Federal de Vigosa

UNESP — Universidade Estadual Paulista

UPGRH - Unidades de Planejamento e Gestao dos Recursos Hidricos

UQ — Unidade da Qualidade

UTM — Unidade de Tratamento de Minérios

5. DESENVOLVIMENTO

A metodologia utilizada pode ser dividida em seis etapas sendo as quais:

Etapa 1 — Definicdo da Estratégia de Trabalho
Etapa 2 — Definigéo das Areas de Influéncia

Etapa 4 — Caracterizagcao dos Meios Fisico e Biotico

Etapa 6 — Procedimentos para elaboracdo da Andlise Integrada

5.1 Definicdo de Estratégia de Trabalho

Etapa 3 — Caracterizacdo Socioecondmica dos Municipios Integrantes das Areas de Influéncia

Etapa 5 — Avaliagdo dos potenciais Impactos Ambientais e das possiveis Medidas Mitigadoras

Objetivo: Elaboracdo da estratégia para composicdo de uma andlise integrada entre os meios
socioecondmico, fisico e bidtico das areas de influéncia da UTM Caldas/MG. Tal estratégia tem por

objetivo final a execucéo da recuperacdo das areas degradadas da UTM — Caldas-MG e seu entorno.
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Métodos utilizados:

- Reunido da diretoria técnica da INB com os érgédos fiscalizadores IBAMA e CNEN.

- Visitas regulares a area do empreendimento.

- Reunibes internas com os técnicos da INB para discusséo do plano de trabalho.

5.2 Definicdo das Areas de Influéncia

Objetivo: Delimitar os espagos geogréficos de interesse para o estudo.

As areas de influéncia do empreendimento constituem os locais que devem sofrer a maiores
interferéncias ambientais e socioecon6micas nas fases de planejamento e implantagcdo da
desativacdo do empreendimento. As caracteristicas do empreendimento e as suas interagdes com o
meio ambiente no qual esta inserido também determinam os limites da area de influéncia. Tal

delimitacdo é determinante para todo o trabalho, uma vez que somente apds esta etapa é possivel

orientar as diferentes andlises tematicas, bem como a intensidade dos impactos e a sua natureza.

Na definicdo das areas de estudo, foram levadas em conta, entre outras, as seguintes variaveis:

* caracteristicas e abrangéncia da Unidade;
* bacias hidrograficas;
* planaltimetria da regiéo;

» dados meteoroldgicos;

* rede de pontos do sistema de monitoragao pré-operacional e operacional;

* experiéncias de estudos ambientais anteriores;
* possiveis interferéncias com as comunidades do entorno; e

* legislacdo ambiental pertinente.

Neste estudo as areas de influéncia foram definidas em trés niveis, descritos nos itens a seguir:

5.2.1 Areade Intervencdo do Empreendimento - AIE

Corresponde aos locais onde se dardo acdes/intervencdes necessarias a implantacédo e realocacgao
dos diferentes elementos do empreendimento, quais sejam: a area da cava da mina, as areas de

disposicdo de bota-foras, barragem de rejeitos, depdsito de torta Il, a area industrial, a infraestrutura

de apoio e os acessos internos (ver Figura 1).

A area diretamente afetada abrange o municipio de Caldas, onde esti localizada a area do

empreendimento.

ESTE DOCUMENTO POSSUI CONTROLE DE COPIAS, SENDO PROIBIDA SUA REPRODUGAO




DInNB RT-UTM-11-16 Rev.: 00 Pag.: 9/103

5.2.2 Areade Controle — AC

Area geogréfica que fica no entorno da ADA, passivel de ser diretamente afetada pelos impactos
significativos  diretos, positivos ou negativos, decorrentes da desativagdo do projeto

(descomissionamento), portanto, a area em que 0 empreendedor tem responsabilidades.

A area diretamente afetada abrange os municipios de Pocos de Caldas e Andradas, que se localizam

na periferia imediata direto do empreendimento.

5.2.3 Area de Monitoramento — AM

Area localizada no entorno da AC que esta passivel de sofrer os impactos indiretos da desativacdo do
projeto (descomissionamento), sejam benéficos ou adversos. Embora tal area esteja menos suscetivel
a possiveis impactos, devido a natureza da atividade, o empreendedor julga necessario

monitoramento por periodo determinado, como forma de medida preventiva.

Nos estudos do meio socioeconbmico, a AM abrangerd a area de 5 municipios pertencentes ao

Estado de Minas Gerais: Botelhos, Bandeira do Sul, Campestre, Santa Rita de Caldas e Ipuilna.

ESTE DOCUMENTO POSSUI CONTROLE DE COPIAS, SENDO PROIBIDA SUA REPRODUGAO




OInB RT-UTM-11-16 Rev.: 00 Pag.: 10/103

T st Projecdo Universal Transversa de Mercator - Datum Horizontal SAD6O [

iy | Origem da quilometragem UTM: Equador e MC 45° W Gr., '
Albemna o acrescidas das constantes 10.000 km e 500 km, respectivamente.
/ sdae - -

CONVENCOES
. Sede Municipal Area de Intervengdo do Empreendimento Hipsometria (m) - 1100 - 1200
Area de Controle
/&,  Estagdo Fluviométrica (ANA) D ) 1500 - 1760 [ 1000 - 1100
D Area de Monitoramento I 1400 - 1500 I <00 - 1000
Isaieta Area de Estagdo Fluviométrica I 1300 - 1400 800 - 900
32 Drenagem Limite Municipal B 1z00- 1300 700 - 800
Area de Insercdo da UTM Caldas (INB
Represa |:| ¢ (IN8)
NOTAS
Fontes: Folha SF-23, Rio de Janeiro, Carta Geoldgica do Braisl ao Milionésimo,
Sistema de Informagdes Geograficas. Programa Geologia do Brasil, Brasilia. CD-ROM.
Folhas SF-23-Y-A-lll-2 (Pinhal), SF-23-Y-B-I-1 (Santa Rita de Caldas), SF-23-V-C-VI-4 (Pocos de Caldas)
e SF-23-V-D-IV-3 (Caldas), Escala 1/50.000, IBGE.
Agéncia Nacional de Aguas - U. S. Geological Survey (USGS) - UNIFEI

Figural - Mapa das Areas de Estudo — Cidades integrantes
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Sede Municosl Area de Intervencio do Empreendimento Hipsometria (m) [l 1100- 1200
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Area de Monitoramento 1400-1500 [ 900 - 1000
leciete Area de Estagio Fluviométrica B 130 - 1400 800 - 900
A orensgem Limite Municipal I 200 1300 700 - 800
Area de Insercio da UTM Caldas (IN8)
Represa
NOTAS
[ “Fontes Folha 5F-23_ Ao de Janeiro, Carta Geciogica 4o Braisi 80 Milonesmo, .
Sistema de InformasZes Geograficas. Programa Geclogia do Brasi, Brasil. CO-ROM
o P h SF-23-U-C-V1-4 (Pogos de Caidas)

esF2 as), Excala 1150.00

Agéncia Nacionsl de Agus - U. 5. Geciogica Survey (USGS) - UNIFE!
- o og ¥ 777} Dominio do Modeto Hidrogeolgico
[ Proprecade ca e

Bl Represamentos (Corpo d'agua) 1:32‘.7000 -

@ =

[ Aveas das Princpars Esiruturas a serem Descomssionadas . — e —
[reT— e Mecaior
NOTA: by G 207 Fuo 25 WS Meraana Contar 45RGR. Daam 54088

A FIGURA Ad-4
<y Golder PONTOS DE MONITORAMENTO DE VAZOES UTILIZADOS
Associales | papa CALIBRAGAD DO MODELO NUMERICO

008515302 RL 26102011

Figura 2 - Definic&o das Areas de Estudo
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5.3 Caracterizacdo Socioecondmica dos Municipios Integrantes das Areas de Influéncia

5.3.1 Caldas

O municipio de Caldas localiza-se na porcao sudoeste do estado de Minas Gerais e possui 711,414
kmz, Situa-se a 1131 metros de altitude e possui as seguintes coordenadas geograficas: Latitude: 21°
55' 23" Sul e Longitude: 46° 23' 15" Oeste.

Possui populacdo estimada em 14.396 habitantes, em 2015, e densidade demogréafica de 20
habitantes por km2. Sua economia é baseada no setor terciario, seguido pela agropecuaria, no qual se

destaca o cultivo da uva e do café, além da criacdo de bovinos para pecuéria de corte e leiteira.

E importante destacar a presenca de lavoura temporaria com o cultivo de géneros alimenticios
basicos: arroz, feijdo, batata inglesa, mandioca e milho. O setor econdmico que possui menor

destaque é a industria, conforme Gréafico 1, a seguir:

Produte Interno Brute (Valer Adiclonada)

Caldas

Grafico 1 - PIB Caldas
Fonte: www.ibge.qgov.br

A populacéo possui baixa escolaridade, e das 12000 pessoas que possuem mais de 10 anos, apenas
2000 ainda frequentam a escola, a maior parte esta cursando o ensino fundamental, cerca de 1500
pessoas. Das 18 escolas presentes no municipio 4 atendem a pré-escola, 12 oferecem o ensino

fundamental e apenas 2 possuem a oferta de ensino médio para populacéo, conforme Gréfico 2:
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Matriculas por nivel Nuimeros de escolas por nivel

Caldas Caldas

Grafico 2 - Educagao - Caldas

Fonte: www.ibge.qgov.br

Apenas 1800 pessoas estdo ocupadas e recebem renda mensal média de 2,5 salarios minimos.
Cerca de 440 pessoas estdo ocupadas com atividades ndo assalariadas, 0 que aponta para pessoas
envolvidas em negécios proprios, como 0s proprietarios que desenvolvem atividades agropecudarias. O

PIB per capita é de 13000 reais por ano.

A maior parte da populagéo vive em areas urbanas e pouco mais da metade dos domicilios possuem
saneamento basico adequado, com destaque para aqueles da area rural, onde apenas 5,8% dos
domicilios sdo servidos adequadamente. Existe o total de 6 estabelecimentos de salde com
atendimento ambulatorial médico com especialidades basicas. Baseado no quadro renda, educagéo e

salde o IDHM é de 0,68, classificado como médio.

5.3.2 Pocos de Caldas

O municipio de Pogos de Caldas localiza-se na porcao sudoeste do estado de Minas Gerais e possui
547,059 km2. Possui populagéo estimada em 152.435 habitantes, segundo o Censo Demografico do
IBGE — 2010 e tem uma densidade demogréfica considerada elevada para a regido: 278 habitantes

por kmz2,

Sua economia é baseada no setor terciario, entretanto, a participacao da producao industrial no PIB é
expressiva. Ainda nos anos 70, a Laticinios Pogos de Caldas iniciou sua producao de iogurtes com a
tecnologia da Francesa Danone, a qual posteriormente ampliou exponencialmente suas instalacdes e

entdo transferiu toda sua producdo de Sao Paulo para a fabrica local.

O parque industrial instalado no municipio conta ainda com as industrias Ferrero do Brasil, Companhia

Brasileira de Aluminio (CBA), Mitsui Fertilizantes, Mineracdo Curimbaba, Togni S/A Materiais
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Refratarios, Lorenzetti/Sanitex, Thyssenkrupp, Nutrire, NeoNutri, Newbread, Bolivar Produtos

Plasticos, Pradolux, Arfarol, dentre outros.

Segundo dados do ano de 2012 divulgados pelo IBGE, o Produto Interno Bruto-PIB do municipio é de
4.601.435 mil reais, e o PIB exclusivamente do setor industrial € 1.134.678 mil reais, representando

dessa forma aproximadamente 24,7% da economia local (Grafico 3).

O municipio, em conformidade com dados do més de agosto de 2015 do Ministério do Trabalho e
Emprego - MTE, possui 9.431 estabelecimentos empresariais em atividade, dos quais 719 estdo no
segmento da industria de transformacdo e 150 da mineracdo. Somados, estes dois segmentos
representam 9,21% do total. Ainda segundo o MTE, atualmente Pocos de Caldas possui 51.056
pessoas formalmente empregadas, das quais 8.436 laboram no setor industrial e 1.012 na mineragao.
Na agropecuaria destaca-se o cultivo de café, que é um produto tipico do agronegécio mineiro. Além
disso, observa-se criagdo de bovinos voltada para pecuaria leiteira. Tal fato ocorre porque a regido,
conforme salientado acima, possui uma forte tradicdo na inddstria alimenticia de derivados de leite. E
importante destacar a presenca de lavoura temporéria com o cultivo de géneros alimenticios basicos:

feijdo, batata inglesa, tomate, mandioca e milho.

Praduto Interno Bruto (Valor Adicionado)

Pogos de Caldas

Grafico 3 - PIB - Pocos de Caldas

Fonte: www.ibge.qgov.br

A maior parte da populagdo matriculada na escola cursa o ensino fundamental, cerca de 19200
pessoas, conforme apresentado no Grafico 4. O ensino médio apresenta apenas cerca de 6200
matriculas e o indice de alfabetizacédo é de 90%. A diferenca observada entre as matriculas do ensino
fundamental e médio € comum, devido o ciclo mais curto do segundo, entretanto, diferencas
acentuadas, tal qual observada neste municipio, pode apontar para uma dificuldade de continuidade

dos estudos por parte da populacdo. Um fato relevante, é que neste segmento, a oferta de escolas é
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reduzida, apenas 17 de ensino médio e, a maior parte delas, 9 unidades, séo instituicbes privadas
(Tabela 1).

Matriculas por nivel

Pocos de Caldas

Grafico 4 - Educagao — Pogos de Caldas

Fonte: www.ibge.gov.br

Tabela 1 - Matriculas segundo segmento escolar - Po¢cos de Caldas

Pre-ascolar 63 7431 1.077.91
Fundamental 45 118.31

Medio 17 2079 27164

Fonte: www.ibge.gov.br

Cerca de 56.603 pessoas estdo ocupadas em alguma atividade, destas, 85% sdo assalariadas e
recebem renda mensal média de 2,5 salarios minimos. Os 15% da populacdo que estdo ocupados em
atividades ndo assalariadas, sado trabalhadores autbnomos, como 0s proprietarios que desenvolvem
atividades agropecuarias ou microempresarios do setor de comércio. O PIB per capita é de 36260

reais por ano.

A maior parte da populagdo vive em areas urbanas e pouca mais da metade dos domicilios possuem
saneamento basico adequado, com destaque para aqueles da é&rea rural, onde apenas 5,8% dos

domicilios séo servidos adequadamente.
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Existem 62 estabelecimentos de salde com atendimento ambulatorial médico com especialidades
basicas e 38 unidades que atendem outras especialidades. Pocos de Caldas é a sexta colocada no
indice de Desenvolvimento Humano-IDH do Estado de Minas gerais, com 0,78 e ocupa a posi¢ao
141° no pais.

5.3.3 Bandeira do Sul

Bandeira do Sul localiza-se no Sul de Minas Gerais, e possui limite com os municipios de Botelhos,
Pocos de Caldas e Campestre. Situa-se a 14 km a Sudoeste de Campestre, a maior cidade nos

arredores. Situado a 991 metros de altitude, e possui as coordenadas geogréficas: Latitude: 21° 44'
11" Sul e Longitude: 46° 22' 47" Oeste.

Possui populacdo estimada em 5.674 habitantes, em 2015, e densidade demografica de 113,41

habitantes por kmz2.

A economia do Municipio consiste basicamente na agricultura e pecuaria, destacando-se a lavoura de
café e a producgéo de leite e seus derivados, pois Bandeira do Sul possui duas industrias de laticinios

com excelente porte, destinando parte de seus produtos para outras cidades e estados.

Outro tipo de industria que muito contribuiu para o Municipio prosperar é a indUstria de ceramicas,
atualmente com uma indudstria de ceramicas gerando empregos diretos e indiretos para a populagéo.
O Municipio conta, também, com quatorze fabricas das quais as de faccao (jeans) e de tijolos (olarias)

sdo predominantes, provendo sustento digno para dezenas de familias.
Nos setores de comércio e prestacdo de servigos, as empresas sao bem diversificadas, contando com
supermercados, farmacias, panificadoras, papelarias, armarinhos, materiais de construcdo, moveis e

decoracgdes, bares, lanchonetes, postos de gasolina, oficinas mecéanicas, entre outros.

No setor turistico, Bandeira do Sul tem como objetivo desenvolver o turismo rural as margens do Rio

Pardo, que possui uma bela cachoeira.

O escoamento da producéo de Bandeira do Sul € feito pelas rodovias: BR 491, BR 459 e BR 267.
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Figura 6 - Incidéncia da Pobreza - Detalhe Bandeira do Sul

A populagéo possui baixa escolaridade, e das 4.656 (87%) pessoas que possuem mais de 10 anos,
apenas 811 (17%) ainda frequentam a escola, a maior parte esta cursando o ensino fundamental,
cerca de 2.866 (62%) pessoas. Das 4 escolas presentes no municipio apenas 1 atende a pré-escola,
2 oferecem o ensino fundamental e apenas 1 possui a oferta de ensino médio para populacao,
conforme gréficos 6 e 7:

MNumeros de escolas por nivel

Minas Gerais

Bandeira do Sul 170
20 I Fri-escolar -]
I Fundame. .. -
I Médie N
1.5 30
a
1.0
Eraal
1.800
. 1200
A0
400
oo

Mdmeros de eseolas por nivel a

Gréfico 6 - Namero de escolas por nivel - Bandeira do Sul
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Matriculas por nivel

Mingas Gerais
Bandeira da Sul

Birasil

Gréfico 7 - Matriculas por nivel - Bandeira do Sul

Fonte: www.ibge.gov.br

Mais de 70% das pessoas de 10 anos ou mais de idade estdo ocupadas, e destas 2.687 (79%)
apresentam classe de rendimento nominal mensal entre %2 a 2 salarios minimos. O PIB per capita € de

7.748,9 reais por ano.

A maior parte da populacdo vive em areas urbanas e boa parte dos domicilios possui saneamento
basico adequado (85%), diferente daqueles da area rural, onde apenas 5,8% dos domicilios sé@o
servidos adequadamente. Existe o total de dois estabelecimentos de salude com atendimento
ambulatorial médico com especialidades basicas. Baseado no quadro renda, educacdo e saude o

IDHM é de 0,692, classificado como médio.

5.3.4 Campestre

O municipio de Campestre encontra-se localizado na regido administrativa do Sul de Minas gerais, faz
parte da micro-regional do alto do rio Pardo e possui 577,843 km2. Composto por colinas e campos,
com altitudes variando entre 1.000 e 1.300 metros e possui as seguintes coordenadas geogréficas:
Latitude: 21° 42' 40" Sul e Longitude: 46° 14' 47" Qeste.

Possui populagdo estimada em 21.392 habitantes, em 2015, e densidade demografica de 35,8

habitantes por kmz2.
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e Sistema Econbmico:

A economia de Campestre em Minas Gerais, possui como principais setores econdmicos a prestacao
de Servico e a Agropecuaria.

Na agricultura destacam-se o café, graos em geral (milho, arroz), batata, fumo. O café tipo exportacédo
e a batata sdo destinados aos grandes centros de Sao Paulo, Belo Horizonte e Rio de Janeiro. A
horticultura e demais produtos sdo explorados em menor escala por micro-produtores que destinam

suas mercadorias aos CEASAS e a subsisténcia local.

A maior parte da populacdo apta a producao efetiva desenvolve atividades de trabalho na zona rural,
nos servigos relacionados a agricultura e pecuéaria. A pecuaria é bastante expressiva, praticada de

forma intensa com predominio da producédo de gado leiteiro e de suinos.

O municipio conta com industrias de moveis, confecgbes, destilarias, torrefacdes e industrias
artesanais. Um contingente menor trabalha na sede municipal em industrias de moéveis, confeccgdes e
no comércio local. O déficit de empregos, entretanto, é alto, o que favorece o éxodo tanto rural, tanto

no interior do municipio quanto para os grandes centros urbanos.

e Estrutura Fundiaria:

O municipio esta dividido em varios minifindios, num total aproximado de 2.814 propriedades rurais

produtivas.

e Comércio:

O comércio local é pequeno, porém ativo, restrito a sede municipal em estabelecimentos pequenos e
tradicionais. Somam-se mais de 1.800 estabelecimentos comerciais urbanos e rurais. O municipio

conta com trés agéncias bancérias e uma cooperativa de crédito rural.

O PIB de Campestre é de R$ R$ 273.780.000,00 e o PIB per Capita de R$ 13.221,61. O setor

econdmico que possui menor destaque € a industria, conforme Gréfico 8, a seguir:
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Gréfico 8 - PIB - Campestre
Fonte: www.ibge.gov.br

A populagdo possui baixa escolaridade, e das 18.110 pessoas que possuem mais de 10 anos, apenas
3.562 (20%) ainda frequentam a escola, a maior parte esta cursando o ensino fundamental, cerca de
11.923 pessoas (66%).

Das 23 escolas presentes no municipio 8 atendem a pré-escola, 13 oferecem o ensino fundamental e

apenas 2 possuem a oferta de ensino médio para populacao, conforme Gréfico 9:

Numeros de escolas por nivel
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Grafico 9 - Educacao - Campestre

Fonte: www.ibge.gov.br

ESTE DOCUMENTO POSSUI CONTROLE DE COPIAS, SENDO PROIBIDA SUA REPRODUGAO



http://www.ibge.gov.br/
http://www.ibge.gov.br/

D RT-UTM-11-16 Rev.: 00 Pag.: 23/103

Cerca de 11.655 pessoas (64%) estdo ocupadas e 56% das pessoas com 10 anos ou mais de idade
se enquadram em classes de rendimento nominal mensal entre 1/2 a 2 salarios minimos. O PIB per

capita é de 11.371,80 reais por ano.

Pouco mais da metade da populacdo vive em areas urbanas (54%) e por volta de 56% dos domicilios
possuem saneamento basico adequado, com destaque para aqueles da area rural, onde apenas 7,2%
possuem saneamento basico adequado.

Existe o total de 4 estabelecimentos de salde com atendimento ambulatorial médico com
especialidades basicas. Baseado no quadro renda, educacgéo e saude o IDHM é de 0,698, classificado

como médio.

5.3.5 Santa Rita de Caldas

O municipio de Santa Rita de Caldas Caldas localiza-se na por¢cdo sudoeste do estado de Minas
Gerais e possui 503,011 km2. A altitude na area central da cidade é de 1122.53 metros. Esta
localizada nas seguintes coordenadas geograficas: Latitude: 22° 1' 13" Sul e Longitude: 46° 20' 42"

Oeste.

A cidade integra a microrregido de Pogos de Caldas, e faz divisa com os municipios de Caldas, Ibitidra
de Minas, Andradas, Caldas, Ouro Fino, Ipuiina e Campestre. Possui populacéo estimada em 9.218
habitantes, em 2015, e densidade demogréafica de 17,95 habitantes por kmz.

O Municipio faz parte do Circuito Turistico Caminhos Gerais e, portanto, o Turismo religioso é o

grande atrativo da cidade, que fica a 475 Km de Belo Horizonte e a 430 Km de Juiz de Fora.

A economia de Santa Rita de Caldas em Minas Gerais, possui como principais setores econdmicos 0
Servico e a Agropecuéria. O PIB de Santa Rita de Caldas € de R$ R$ 124.809.000,00 e o PIB per
Capita de R$ 13.883,09 (PIB per capita a precos correntes do ano de 2013 é de 14.743,55 reais). O

setor econdmico que possui menor destaque € a industria, conforme Gréfico 10, a seguir:
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Grafico 10 - PIB - Santa Rita de Caldas
Fonte: www.ibge.gov.br

A populacdo possui baixa escolaridade, e das 8.022 pessoas que possuem mais de 10 anos, apenas
1.272 (16%) ainda frequentam a escola, e a maior parte das pessoas de 10 anos ou mais de idade,
séo classificadas como sem instrugdo e possuem fundamental incompleto, cerca de 5.157 (64%)
pessoas.

Das 11 escolas presentes no municipio 5 atendem a pré-escola, 5 oferecem o ensino fundamental e
apenas 1 possui a oferta de ensino médio para populagéo, conforme Grafico 11:
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Gréfico 11 - Educacgao - Santa Rita de Caldas

Fonte: www.ibge.gov.br
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Cerca de 5.021 (63%) pessoas de 10 anos ou mais de idade apresentam classes de rendimento

nominal mensal entre ¥2 a 2 salarios minimos.

A maior parte da populacdo vive em areas urbanas (64%) e pouco mais da metade dos domicilios
possuem saneamento basico adequado (55%). Existe no total de 5 estabelecimentos de saide com
atendimento ambulatorial médico com especialidades basicas. Baseado no quadro renda, educacgéo e
saude o IDHM é de 0,69, classificado como médio.

5.3.6 lpuiuna

O municipio de Caldas localiza-se na por¢édo sudoeste do estado de Minas Gerais e Ocupa uma area
de 298,195 Km? estando distante da capital Belo Horizonte 436 Km.

A altitude na &rea central da cidade é de 1.149,99 m e possui as seguintes coordenadas geograficas:
Latitude: 22° 5' 57" Sul e Longitude: 46° 10' 37" Oeste.

A cidade integra a microrregido de Pouso Alegre, e faz divisa com os municipios de Congonhal,
Espirito Santo do Dourado, Senador José Bento, Santa Rita de Caldas, Borda da Mata, Campestre,

Poco Fundo e Ouro Fino (maior cidade nos arredores que dista a 28km de Ipuiuna).

Possui de acordo com o censo de 2010, 9.521 habitantes, com a populagdo estimada em 2015 de
10.038 habitantes. Sua densidade demogréfica de 31,93 hab/Km2. A economia de Ipuilna em Minas

Gerais possui como principais setores econdémicos o Servi¢co e a Agropecudria.

O Municipio faz parte do Circuito Turistico Caminhos Gerais. Possui grande potencial para trabalhar
com segmentos de turismo na area rural, além do turismo de esportes e aventura diante dos cenarios

e belezas naturais que o municipio possui.

O PIB de lpuitna é de R$ R$ 115.445.000,00 e o PIB per Capita de R$ 12.016,81. O setor econdmico

gue possui menor destaque € a industria, conforme Grafico 12, a seguir:
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Grafico 12 - PIB - lpuitina
Fonte: www.ibge.gov.br

A populacdo possui baixa escolaridade, e das 8.281 pessoas que possuem mais de 10 anos, apenas
1.381 (17%) ainda frequentam a escola. Cerca de 5800 pessoas (70%) de 10 anos ou mais de idade,

sdo sem instrucdo e possuem fundamental incompleto.

Das 11 escolas presentes no municipio 4 atendem a pré-escola, 5 oferecem o ensino fundamental e

apenas 2 possuem a oferta de ensino médio para populacdo, conforme Grafico 13:

Numeros de escolas por nivel
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Gréfico 13 - Educacéo - Ipuitina

Fonte: www.ibge.gov.br

Apenas 4.975 pessoas (60%) estdo ocupadas e cerca de 50% das pessoas de 10 anos ou mais de
idade se enquadram em classes de rendimento nominal mensal entre 1/2 a 2 saldrios minimos. O PIB

per capita é de 9.099,38 reais por ano.
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A maior parte da populacdo vive em areas urbanas (78%) e pouco mais da metade dos domicilios
(57%) possuem saneamento basico adequado. Existe o total de 3 estabelecimentos de salude com
atendimento ambulatorial médico com especialidades basicas. O IDHM (indice de Desenvolvimento
Humano) da cidade é de 0,686, considerado Médio.

5.3.7 Botelhos

A cidade de Botelhos em Minas Gerais foi fundada em 30 de agosto de 1911. Est4 situada na regiao
Sudoeste de Minas Gerais e integra o Circuito Turistico Caminhos Gerais. A cidade integra a
microrregido de Pogos de Caldas, e faz divisa com os municipios de Cabo Verde, Pocos de Caldas,
Bandeira do Sul, Campestre e Divisa Nova.

Ocupa uma éarea de 334,089 km2 estando distante da capital Belo Horizonte 450 km. A altitude na
area central da cidade é de 987.45 m e possui as seguintes coordenadas geograficas: Latitude: 21°
38' 28" Sul e Longitude: 46° 23' 44" Oeste.

Possui populacdo estimada em 15.324 habitantes, em 2015, e densidade demografica de 44,66

habitantes por kmz2.

A economia de Botelhos em Minas Gerais possui como principais setores econdmicos 0 Servigo e a
Agropecuéria. O PIB de Botelhos € de R$ R$ 165.534.000,00 e o PIB per Capita de R$ 11.114,91

Sua economia € baseada no setor terciario, seguido pela agropecuaria, no qual se destaca o cultivo
da banana, do café, arroz, feijao e milho, além da criagéo de bovinos para pecuaria de corte e leiteira.
E importante destacar a presenca de lavoura temporaria com o cultivo de géneros alimenticios
bésicos: feijdo, batata inglesa, mandioca, milho e tomate. O setor econdmico que possui menor

destaque é a industria, conforme Gréfico 14, a seguir:

ESTE DOCUMENTO POSSUI CONTROLE DE COPIAS, SENDO PROIBIDA SUA REPRODUGAO




OInB RT-UTM-11-16 Rev.: 00 Pag.: 28 /103

Produto Interno Bruto (Valor Adicionado)

Minas Gerais
Botelhos

100.000.000
80.000 Bl “coropecu... 75.000.000
Bl (ndistria
) 50.000.000
Bl Servicos
60.000 25.000.000
i|
40.000 )
Brasil
1.200.000.000
£00.000.000
20.000
§00.000.000
300.000.000
0
Produto Interno Bruto (Valor Adicionado) a

Gréfico 14 - PIB - Botelhos
Fonte: www.ibge.qgov.br

A populagdo possui baixa escolaridade, e das 13.020 pessoas que possuem mais de 10 anos, apenas
2.190 (17%) ainda frequentam a escola, e 65% das pessoas de 10 anos ou mais de idade séo

classificadas como sem instru¢cdo, com o ensino fundamental incompleto.

Das 23 escolas presentes no municipio 9 unidades atendem a pré-escola, 12 oferecem o ensino

fundamental e apenas 2 possuem a oferta de ensino médio para populacdo, conforme Gréfico 15:

Nameros de escolas por nivel
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Grafico 15 - Educagéao - Botelhos

Fonte: www.ibge.gov.br
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Apenas 7.593 (58%) pessoas estdo ocupadas e 7.137 (55%) pessoas de 10 anos ou mais de idade
com Classes de rendimento nominal mensal entre 1/2 a 2 salarios minimos. O PIB per capita € de

11.114,91 reais por ano.

A maior parte da populagdo vive em areas urbanas (76%) e boa parte dos domicilios (75%) possuem
saneamento basico adequado, com destaque para aqueles da &rea rural, onde apenas 0,2% dos
domicilios s&o servidos adequadamente. Existe o total de 8 estabelecimentos de salde com
atendimento ambulatorial médico com especialidades basicas. Baseado no quadro renda, educacgéo e
saude o IDHM é de 0,702, classificado como médio.

5.3.8 Andradas

A cidade de Andradas em Minas Gerais foi fundada em 22 de Fevereiro de 1890, estando situada na
regido Sul e Sudoeste de Minas. Ocupa uma area de 469,370 km?2 estando distante da capital Belo
Horizonte 498 km. A altitude na area central da cidade é de 878.90 m e possui as seguintes

coordenadas geograficas: Latitude: 22° 4' 4" Sul e Longitude: 46° 34' 12" Oeste.

A cidade integra a microrregido de Pogos de Caldas e faz parte do Circuito Turistico Caminhos Gerais.
O municipio faz divisa com os municipios de Pogos de Caldas, Caldas, Ibitidra de Minas, Santa Rita
de Caldas, Ouro Fino, Jacutinga, Albertina, Aguas da Prata-SP, Espirito Santo do Pinhal-SP, Santo
Antonio do Jardim-SP e S&o Joéo da Boa Vista-SP.

Possui de acordo com o censo de 2010, 37.270 habitantes, sendo a populacdo estimada em 2015 de
40.092 habitantes, com uma densidade demografica de 79,40 hab/km2. O IDHM (indice de
Desenvolvimento Humano Municipal) da cidade é de 0,734, considerado médio.

A economia de Andradas, em Minas Gerais, possui como principais setores econémicos 0 Servi¢o e a
IndUstria. O PIB de Andradas é de R$ R$ 599.313.000,00 e o PIB per Capita de R$ 15.804,67 (Gréfico
16).

Sua economia é baseada no setor terciario, seguido pela industria. A agropecuéaria é o menor setor,
conforme gréafico apresentado na sequéncia. Na agropecudria qual se destaca o cultivo de alimentos
bésicos como arroz, feijdo, milho, banana, café, e ainda péssego e uva. Além da criagdo de bovinos
para pecuaria de corte e leiteira, possui também suinos, galindceos e mel de abelha, entre outros.

E importante destacar a presenca de lavoura temporaria com o cultivo de géneros alimenticios

bésicos: feijao, batata inglesa, batata doce, mandioca, milho, tomate e cana de agucar.
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Produto Interno Bruto (Valor Adicionado)

Minas Gerais

Andradas 100.000.000
300.000 Bl “oropecu... 75.000.000
I ndistria
) 50.000.000
Bl Servicos
225000 25.000.000
o
150.000 :
Brasil
1.200.000.000
- 200.000.000
75.000
600.000.000
300.000.000
0
Produto Interno Bruto (Valor Adicionado) a

Gréfico 16 - PIB - Andradas
Fonte: www.ibge.gov.br

A populagdo possui baixa escolaridade, e das 32.672 pessoas que possuem mais de 10 anos, apenas
6.426 (20%) ainda frequentam a escola, e 60% das pessoas de 10 anos ou mais de idade séo

classificadas como sem instrucdo e fundamental incompleto.

Das 32 escolas presentes no municipio 11 atendem a pré-escola, 19 oferecem o ensino fundamental e

apenas 5 possuem a oferta de ensino médio para populacdo, conforme Grafico 17:
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Grafico 17 - Educagédo - Andradas

Fonte: www.ibge.gov.br
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Apenas 21.209 pessoas (65%) estdo ocupadas e 17.624 pessoas de 10 anos ou mais de idade (54%)

possuem rendimento nominal mensal entre 1/2 a 2 salarios minimos.

A maior parte da populacédo vive em areas urbanas (75%) e boa parte dos domicilios (75%) possui
saneamento béasico adequado, exceto aqueles da area rural, onde apenas 1,8% dos domicilios séo
servidos adequadamente. Existe o total de 11 estabelecimentos de salde com atendimento
ambulatorial médico com especialidades bésicas.

5.4 Diagndéstico Ambiental

O diagnostico deverd caracterizar a situagcdo ambiental atual das é&reas de influéncia do
empreendimento, nos aspectos fisicos, bidticos, socioecondmicos e culturais. Desta forma, sera obtido
um conhecimento da regido antes da implantacéo da obra, que servira de referéncia para a avaliagdo
dos impactos advindos pela construgdo, operacdo e desativacdo da mina. Os resultados dos
levantamentos e dos estudos deverado ser apresentados com o apoio de mapas, graficos e tabelas.

Para possibilitar uma visdo sistémica da area de interesse, os diagnosticos dos diversos meios
deverdo ser apresentados, primeiramente em separado e, em seguida, de forma multi e

interdisciplinar na Analise Integrada.

5.4.1 Meio Socioecondmico

O levantamento de dados secundérios realizado no item 5.3 servira de base para construgdo de um
termo de referéncia. Tal termo tem como finalidade a contratagdo de empresa para levantamento
socioecondmico nos municipios integrantes das areas de influéncia do empreendimento, conforme

apresentado no item 5.2.

A elaboracao do termo de referéncia levara em conta:

- A natureza e as caracteristicas da atividade desempenhada pela empresa;
- As atividades econémicas dos Municipios em questao;
- As caracteristicas geograficas do local do empreendimento;

- A legislacao territorial e ambiental aplicavel a regido e a atividade.

Além desses, outros elementos importantes que deverdo compor o diagnostico em epigrafe das
comunidades do entorno, na busca por melhores acdes para execucdo do projeto de desativacao,

serdo descritos a seguir:
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5.4.1.1 Dinamica Populacional

- Distribuicio e mapeamento da populacdo, localizacdo das aglomeracdes urbanas e rurais e
hierarquizag&o dos nucleos.

- Identificar os fluxos migratérios para a localidade, informando a origem e as causas da migracéo.

5.4.1.2 Caracterizacdo das Comunidades Atingidas

- Estrutura ocupacional: populagdo economicamente ativa (PEA) urbana e rural; distribuicdo da renda
da PEA, geracdo de emprego; aspectos da economia informal; indices de desemprego e relacdes de
troca entre a economia local, regional e a nacional.

- Educacéo: caracterizacdo do sistema formal e informal de ensino, rural e urbano (recursos fisicos e
humanos); indice de alfabetizacdo; cursos profissionalizantes existentes.

- Saude: coeficiente de mortalidade geral e proporcional; coeficiente de mortalidade por doengas
infecciosas e parasitarias; caracterizagdo da estrutura institucional e infraestrutura correspondente.
Programas de saude em nivel governamental e privado; identificacdo de vetores de doengas infecto
contagiosas, relacionando-os com os estudos da fauna terrestre.

- Lazer, turismo e cultura: manifestagfes culturais relacionadas ao meio ambiente natural e sécio-
religioso; principais atividades de lazer da populagéo; areas de lazer mais utilizadas; equipamentos
de lazer urbanos e rurais.

- As condigdes habitacionais nas cidades, nos povoados e na zona rural. Estrutura de seguranca civil.

- Descricao dos programas/projetos que estao sendo desenvolvidos junto a populacdo, bem como dos

convénios junto as universidades e prefeituras.

5.4.1.3 Organizacéo Social

- Forcas e tensdes sociais, grupos e movimentos comunitarios, liderancas, forgas politicas e sindicais
atuantes, associacoes.

- Levantamento do contingente operario a ser estabelecido nos locais das obras e infraestrutura para
manutencdo do mesmo, assim como a avaliacdo dos impactos sociais decorrentes do novo
agrupamento populacional.

- Levantamento da situagdo periférica do acampamento das obras, instalacdo de pequenos
comércios.

- Identificacdo e caracterizacdo das reservas e populacdes indigenas/ tradicionais existentes na area

de influéncia do empreendimento.
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5.4.1.4 Infraestrutura Basica

- Caracterizagdo e mapeamento da infraestrutura regional: transporte, energia elétrica (especificacéo
das formas de geragdo), comunicacdes, captacdo e abastecimento de agua potavel e saneamento.

5.4.1.5 Uso e Ocupacéao Territorial

- Caracterizacdo da paisagem (topografia, geomorfologia, vegetacdo sob a ética das modificacbes
humanas).
- Andlise descritiva e historica da evolucdo e ocupac¢do humana na regiao.

- Estrutura fundiaria

5.4.1.6 Patriménio Natural e Cultural

Devera ser realizado levantamento de campo de forma a gerar o mapeamento da ocorréncia dos
sitios do patrim6nio natural (cavernas, picos, cachoeiras e outros elementos relevantes) e histérico-
culturais, especialmente protegidos pela legislagdo em relacdo aos valores historico, natural,

paisagistico e arqueoldgico.

Os levantamentos do patrimbénio arqueoldgico deverdo ser feitos mediante aprovacdo prévia do
IPHAN.

5.4.2 Meio Fisico

5.4.2.1 Clima e Condi¢gdes Meteoroldgicas

5.4.2.1.1 Dados Regionais

Segundo Nilmer (1979) o clima da regido da UTM Caldas é tropical mesotérmico brando umido com 3
meses do ano secos. Este clima é caracterizado por temperaturas amenas durante todo o ano, com
média variando entre 18 e 19°C e ocorre no Sul de Minas Gerais em altitudes maiores do que 900 m.
O verdo € brando, a temperatura média do més mais quente € menor do que 22°C. Ja no inverno a
temperatura média do més mais frio € menor do que 15°C, porém maior do que 10°C. Nos meses
mais frios de junho e julho, a minima diéria pode atingir 0°C, a média das minimas varia entre 6 e 8°C.

Neste clima podem ser registradas geadas em 5 a 20 dias por ano e neste caso a minima absoluta
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atinge -4°C. De acordo com a classificagdo de Képpen este clima é Aw, ou seja, tropical com inverno

SecCo.

A estacao climatolégica mais proxima da UTM pertencente a rede do INMET — Instituto Nacional de
Meteorologia localiza-se na cidade de Machado coordenadas 21°40°00” de latitude Sul e 45°55'00” de
longitude Oeste e altitude 873,35 m. A Tabela 2 e a Figura 7 a Figura 9 apresentam os dados das

normais climatoldgicas registradas nesta estacao no periodo de 1961 a 1990.

Tabela 2 - Normais climatoldgicas registradas em Machado (1961 a 1990)

Variavel/Més | Und | Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun | Jul | Ago | Set | Out | Nov | Dez | Anual

Precipitacao mm | 274 | 196 | 183 | 79 57 35 | 32 | 32 74 | 145 | 188 | 298 | 1583
Pressao Atm. | hPa |915,1] 916 |916,3]|917,4] 919 |920,1] 921 |919,6|918,4|916,4]915,1|914,9| 917,6
Temp. Média °C |221|224)|21,8]201|174 16,1 156|176 194 | 20,7 20,8 |216| 19,6
Temp. Minima | *C |178|176|17,0]142|136] 94 | 88 | 104 | 13,1 | 153|164 | 174 | 14,3
Temp. Maxima| °C |28,6|29,0|286|27,0|252)239|24,0|26,0|270|275]|280|276| 269
Insolagéo horas| 159 | 158 | 171 | 180 | 185 | 172 | 201 | 195 | 163 | 164 | 161 | 140 | 2049
Nebulosidade |(0-10)| 71| 69 | 6,2 | 51 | 43 | 40 |35 37| 52 | 66 |68 | 77| 56
Umid. Relativa | (%) | 77 76 76 75 75 73 69 64 64 70 73 77 72
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Figura 7 - Pressdo atmosférica média mensal registrada em Machado (1961 a 1990)
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Figura 9 - Nebulosidade média mensal registrada em Machado (1961 a 1990)

Com os dados da estacao de Machado, a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuaria — EMBRAPA
elaborou o balanco hidrico climatolégico por meio do método de Thornthwaite & Matter (1955), cujos

resultados estdo apresentados na Tabela 3 e na Figura 10.
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Tabela 3 - Balango hidrico climatolégico em Machado

Més/Variavel T (2C) P (mm) ETP (mm) | ARM (mm) | ETR (mm) | DEF (mm) | EXC (mm)
Jan 22,1 274 103 100 103 0 171
Fev 22,4 196 96 100 96 0 100
Mar 21,8 183 97 100 97 0 86
Abr 20,1 79 75 100 75 0 4
Mai 17,4 57 54 100 54 0 3
Jun 16,1 35 43 93 42 0 0
Jul 15,6 32 41 84 40 1 0
Ago 17,6 31 54 67 49 6 0
Set 19,4 74 68 73 68 0 0
Out 20,7 145 85 100 85 0 33
Nov 20,9 188 88 100 88 0 100
Dez 21,6 298 101 100 101 0 197
Anual 19,6 1592 904 1117 897 7 695
Legenda:
T: temperatura média mensal do ar
P: precipitacdo total média
ETP: evapotranspiragdo potencial
ARM: armazenamento de agua no solo
DEF: deficiéncia hidrica
EXC: excedente hidrico
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Figura 10 - Balango hidrico climatolégico mensal em Machado

A Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuaria (INFRAERO) opera uma estacdao meteorolégica

localizada no aeroporto de Pocos de Caldas/MG, cujos registros de totais mensais de precipitacao,
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médias mensais de temperatura do ar, maxima e minima mensal de temperatura do ar e umidade

relativa, no periodo de 1992 a 2009 séo apresentados na Tabela 4.

Tabela 4 - Dados climatolégicos registrados no aeroporto de Pocos de Caldas (1992 a 2009)

Variavel/Més {und

Jan

Fev

Mar

Abr

Mai

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

Anual

Precipitacdo

mm

312,9

216,7

201,2

74,1

79,7

28,7

29,4

29,6

81,3

143,9

1877

258,2

1643,5

Temp. Média

22,4

22,6

22,3

21,0

18,2

17,1

17,5

19,4

21,1

22,2

22,0

22,2

20,6

Temp. Minima

11,9

11,4

10,5

4,9

1,0

-1,0

-0,8

0,3

4,0

6.8

9,2

10,0

5,7

Temp. Maxima

S|3|S

30,8

30,2

29,7

28,9

26,9

25,6

26,6

29,1

30,6

30.8

30,4

30,2

29,2

Umid. Relativa | %

74,4

721

70,6

67.8

68,1

65,1

614

54,2

58,5

63.4

68,8

72,8

66,4

Foram também levantadas pelo PRAD as frequéncias de direcéo e velocidade média mensal do vento

no periodo de 1992 a 2009, as quais sdo apresentadas na Tabela 5.

Tabela 5 - Velocidade média mensal (V - km/h) e frequéncia por diregcdo (F - %) do vento no aeroporto de Pogos de
Caldas (1992 a 2009)

Direcdo N NE SE S sw w NW Calmo
Ano v F v F v F VIF|VI]F]|V F v F v F F
1992 |12,7| 4,7 |14,1)155]146|31,0413,0]|53|10,0§1,1)13,6) 2,8 |14,1]| 6,1 |128) 79 | 256
1993 |11,7| 8,6 |12,0)17,1)12,3|19,0]1 99 |26]| 85 |1,1)126)] 53 |13,2]| 96 |11,7] 8.2 | 286
1994 |11,6|10,0)10,8)20,0)10,2)20,7 8,1 |3,3| 8,7 J1,5)11,6] 6,2 |11,6] 7,9 |10,9] 6,3 | 24,0
1995 |106| 9,5 J10,1)18,9] 9,8 | 154 8,1 |26|10,3§1,0)10,8) 7,2 |11,1] 9,2 |104) 6,9 | 29,2
1996 | 9,7 | 9,7 | 97 |204] 9,0 |16 74 |27 7,7 §1,0)11,0) 86 | 96| 9,1 |104) 7.8 | 246
1997 |111,3]10,6]10,5)20,7] 9,7 |141} 76 |2,2| 89 |1.2)11,3) 7.7 |11,7]10,8]10,6 6.0 | 26,7
1998 |11,0{154)10,3)120,3] 9.2 | 55|89 |18|116)3.2]11,4] 99 |11,4] 88 |104) 8,7 | 26,4
1999 |10,0)17,6| 9,1 |20,2| 86 | 57 | 99 |1,5|10,6)6,6]10,8]108| 95| 7,1 | 9083 | 22,2
2000 | 78 |225|78 |208| 70|73 |7.0|10]92)64]82|82|79]|84])79()11.3] 141
2001 84 111,2| 90 |16,7| 9.4 |275)| 73 |24| 76 18] 89174 9995|9381 | 154
2002 |10,2|106|104)17,2|11,5)30,9) 89 |26 9,1 §2,2|108} 7,7 |11,5) 7,6 |10,5] 9,0 | 12,2
2003 |10,0) 98| 93 J170|108})276] 8,1 |31 80 §1,3|10,1| 84 |11,8) 7,7 |10,9)11,2] 138
2004 |103) 7.6 |10,0)19,2|12,2)30,5) 9.3 |28 85 1,1|10,8] 85 |11,9) 7,8 |11,2}10,6] 11,6
2005 |10,2]| 56| 94 |199|11,0)30,2) 8,4 |37 76 0,71 9.2 | 6,4 |11,1] 8,0 | 11,1§10,7] 14,8
2006 | 97| 51|92 |158|108|28,6] 8,7 3,1 53 06| 96| 6,2 |11,1)11,4]110,7413,0] 16,3
2007 |88 96|81 )13,1|10,7|31,7] 8,0 |46 54 §J1,0| 88| 56 |10,1)10,2]) 96 | 9.1 | 15,0
2008 | 90| 95|80 |104|100)288) 8,8 |6,2]| 7,1 ]1,0] 85|53 |10,0]121) 9,6 J121] 146
2009 |78 |92|73)10,3| 95 |334)J7.0 |60 77 )1,1]82|57|88|149]89]98] 96
Meédia |10,0)10,4| 9,7 |174|104|22,4] 86 |3,2| 8,4 |1,9]10,3] 7,1 |10,9] 9,2 |10,3] 9.2 | 19,2

A partir dos dados da Figura 11, verifica-se que a dire¢cdo do vento predominante no aeroporto de

Pocos de Caldas € leste (E), com percentual médio de 22,4 %. A segunda direcdo de maior ocorréncia

€ nordeste (NE), com média de 17,4 % das observacdes anuais. Esta direcdo leste (E) dos ventos,

predominante ao longo do ano na regido de Caldas, € confirmada pelo Atlas do Potencial Edlico

Brasileiro (Amarante, 2001) conforme apresentado na Figura 12.
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Figura 11 - Dire¢des predominantes do vento (%) na estacdo meteoroldgica do aeroporto de Pogos de Caldas (1992 a

2009)
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Figura 12 - Diregdes predominantes anuais do vento (%) em Minas Gerais - Circulo de referéncia - 10%

Fonte: Atlas do Potencial Edlico Brasileiro (Amarante, 2001)

5.4.2.1.2 Dados Locais

Desde 1996, existe na UTM uma estagao climatolégica (EM2) com coordenadas: 21°58’02” de latitude
Sul e 46°30'25” de longitude Oeste. A Tabela 6 apresenta as normais climatoldgicas registradas no

periodo de 1996 a 2006. Para a variavel umidade relativa, o monitoramento foi realizado no periodo

de 1996 a 1998.
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Tabela 6 - Normais climatoldgicas registradas na EM2
Variavel/Més | Und | Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun | Jul | Ago | Set | Out | Nov | Dez | Anual
Temp. Média “C |208|208|204)189|156)|149| 146163 | 18,1 | 19.619.8]20,3| 183
Temp. Minima | *C |16,8|164|16,0)135) 96 | 89 | 84 | 96 |125| 144151 16,1 | 13,1
Temp. Maxima| “C |24,8]|253|249]1243|216)209|209)229|238|248)246]245| 2356
Umid. Relativa | (%) |838)789]79,2]|77,0]|81,2|81,3|804)67,5]700]|73,7]79,2]828] 779

Na Figura 13 a Figura 16 sdo apresentados os dados das normais climatolégicas mensais registradas
em Machado, no aeroporto de Pocos de Caldas e na EM2. Verifica-se que as temperaturas
registradas na EM2 sdo mais baixas do que as temperaturas registradas no aeroporto de Pocos de
Caldas, exceto para as minimas mensais, onde os dados do referido aeroporto sdo menores.
Ressalta-se que as temperaturas maximas e minimas mensais em Pogos de Caldas referem-se aos
valores absolutos de cada més, 0 que pode estar resultando em médias mensais superiores, no caso

das maximas, e inferiores, para as minimas, quando comparadas com os dados de Machado e da

EM2.
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Figura 13 - Temperatura do ar média mensal registrada em Machado (1961 a 1990), no aeroporto de Po¢os de Caldas
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Figura 14 - Temperatura do ar média maxima mensal registrada em Machado (1961 a 1990), no aeroporto de Pocos
de Caldas (1992 a 2009) e na EM2 (1996 a 2006)
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Figura 15 - Temperatura do ar média minima mensal registrada em Machado (1961 a 1990), no aeroporto de Pocos de
Caldas (1992 a 2009) e na EM2 (1996 a 2006)

ESTE DOCUMENTO POSSUI CONTROLE DE COPIAS, SENDO PROIBIDA SUA REPRODUGAO




RT-UTM-11-16 Rev.: 00 Pag.: 41/103

= 8 N
E e o -
E 30 v o .
= —
———

% 75 — I — ——
5 .
= "
g7 e
5 .
€ 65
L}
=
g - "
.E B0 4 S :. o
=

55 s

50 T T T T T ;

Jan Fev Mar  Abr Mai Jun Jul Ago Set Qut Nav Dez

| +EM2 = Machado +— Aeroporto de Pogos de Caldas

Figura 16 - Umidade relativa média mensal registrada em Machado (1961 a 1990), no aeroporto de Pocos de Caldas
(1992 a 2009) e na EM2 (1996 a 1998)

Para a variavel umidade relativa, os dados registrados na EM2 nos meses de maio a julho apresentam
um comportamento distinto do que foi verificado tanto em Machado quanto no aeroporto de Pocos de
Caldas. Sugere-se que os dados da EM2 possam ser inconsistentes, uma vez que, considerando as
direcdes predominantes do vento leste (E) e nordeste (NE), o ar imido proveniente da Represa de
Aguas Claras é impelido na direcdo contraria da EM2, situada a sudoeste (SW) da represa.

Na UTM existe também uma estacdo evaporimétrica, operada desde 1996, em que a
evapotranspiracédo € medida no tanque Classe A.

A andlise da consisténcia dos dados evaporimétricos medidos na estacdo da UTM foi feita no PRAD
através da comparagdo com os dados de evapotranspiragdo potencial calculados a partir no balango
hidrico climatolégico de Machado. Os dados da série historica do tanque Classe A foram multiplicados
pelo coeficiente do tanque de 0,70 e foram considerados duvidosos os valores da faixa de 80 a 120%
dos valores médios de evapotranspiracdo potencial em Machado. Com esse indicativo de dado

duvidoso, foram analisados os dados diarios decidindo pela sua utilizagdo no estudo.

A Tabela 7 apresenta os dados médios mensais de evapotranspiracdo registrados na estacdo da
UTM, ja com a triagem e correcdo com o coeficiente do tanque (0,70). A Figura 17 apresenta os
dados médios mensais de evapotranspiracdo da UTM comparados com a evapotranspiracao

registrada em Machado.
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Tabela 7 - Evapotranspiracdo média mensal na UTM (1996 a 2008)
Variavel/Més Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun | Jul | Ago | Set | Qut | Nov | Dez JAnual
Evaporacéo (mm) | 72,7 | 70,7 | 80,2 | 75,5 | 59,5 | 54,2 | 64,6 | 83,2 93,3 | 97,3 | 84,4 | 76,9 | 9125
120
i
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Figura 17 — Comparacao da evapotranspiracao na UTM (1996 a 2008) e em Machado (1961 a 1990)

5.4.2.2 Geologia

5.4.2.2.1 Geologia Regional

A regido de Pocos de Caldas, conhecida geologicamente como Macigo Alcalino de Pogos de Caldas
(MAPC), é um exemplo tipico de feigdo denominada “caldeira vulcanica”. Por conta de sua estrutura
formada pelo colapso total ou parcial do teto de camaras magméticas que alimentam vulcées, com
reflexo na superficie levando a formacgéo de uma grande depresséo circundada por diques anelares.

O Complexo Alcalino de Pogos de Caldas (CAPC), onde estd inserida a UTM é mundialmente
conhecido por suas caracteristicas peculiares com a ocorréncia de uma gama variada de recursos
naturais e minerais. Este complexo possui forma planimétrica subcircular, com didametro de 33 Km e
superficie aproximada de 800 Kmz?, se constituindo de um dos maiores do mundo. Sua diversidade de
recursos se apresenta na forma de fonte de aguas termais sulforosas (e terapéuticas), aguas naturais
abundantes e perenes, terras para usos agricolas diversos, argilas especiais, recursos minerais

radioativos (Uranio, Torio, Zirconio, Elementos Terras Raras, Molibdénio) e Ferro.
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Figura 18 - Imagem de satélite mostrando estrutura subcircular do Complexo Alcalino de Pogos de Caldas

Fonte: INB.

Em um escopo geral, 0 MAPC esta inserido no setor Central da Provincia da Mantiqueira, a sul do
Craton Sao Francisco e da Faixa Brasilia (Cordani et al. 2000) cuja a evolucdo geoldgica tem sido
explicada através de uma historia policiclica que se iniciou no Arqueano e finalizou com a Orogénese

Brasiliana durante a aglutinacdo do Gondwana Ocidental no Neo-Proterozéico (Cordani et al. 2000,

Hackspacher et al. 2003).
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Figura 19 - Esboc¢o tectdnico do Brasil Central com destaque da regido sudeste

1) Craton Sdo Francisco; 2) Cinturdo Brasilia; 3) Terreno Cabo Frio; 4) Terreno Oriental —
Dominio Costeiro; 5) Terreno Oriental — Arco Magmatico Rio Negro; 6) Klippe Paraiba do Sul;
7) Terreno Ocidental; 8) Bacia do Parana; 9) Corpos alcalinos do Cretaceo Superior e Eoceno;
10) Bacias do Rift Continental do Sudeste do Brasil (RCSB): A — S&o Paulo; B — Taubaté; C —
Resende; D — Volta; E — Macacu; F — Itaborai; G — Barra do Sao Jodo; 11) Sedimentos
conezoicos indiferenciados; 12) Falhas reversas, mappes; 13) Alinhamento magmatico de
Cabo Frio; 14) Limites de grabens do RCSB.
Fontes: modificado de Almeida et. al. (1981), Riccomini (1989), Heilbron et al. (2000), Ferrari
(2001).

A evolucdo do MAPC inicia-se com a intrusdo de rochas félsicas em aproximadamente 89 Ma,
estendendo-se até cerca de 54 Ma (Sonoki & Garda 1988, Ulbrich et al. 2002). Esta intrusao localiza-
se na borda NW (noroeste) da Bacia do Parana. A Figura 20 apresenta o mapa geoldgico regional do
complexo alcalino, mais especificamente, do sudoeste do estado de Minas Gerais.
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Figura 20 - Mapa geoldgico regional do SW de Minas Gerais

Fonte: Schorscher, et al., 2007

No tocante & constituicdo do Macico € formado majoritariamente por fondlitos intrusivos (78%) e

nefelina sienitos (14%), seguidos em menores parcelas por lavas fonoliticas (5%) e rochas

~

piroclasticas (3%), conforme descrito por Ellert (1959) e Ulbrich & Ulbrich (1992).

Estudos realizados por Ellert (1959) reconhecem a existéncia de 6 fases na formacdo do complexo

alcalino, conforme pontuado abaixo e ilustrado pela Figura 21.:

P w NP

Soerguimento do embasamento;
Atividades vulcanicas;
Formacéo de caldeiras;
Atividade magmatica alcalina;
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5. Formacéo dos digues anelares;

6. Intrusdes de foiaitos, chibinitos e lujauritos.

1 2"1‘? '//( /]fj‘//}
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/
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Figura 21 - Esquema simplificado da evolug¢do do complexo de Pogos de Caldas

1) Soerguimento do embasamento; 2) Desenvolvimento de cones de lava e piroclastos; 3)
Subsidéncia da parte central (caldeira de colapso); 4) Implantacdo dos nefelina sienitos,
tinguaitos e fonolitos; 5) Formacgé&o de diques anelares; 6) Instrusdes de lujauritos, chibinitos e
foiaitos.

Fonte: Fraenkel et al., 1985

Os diversos tipos litoldgicos de origem alcalina observados no MAPC podem ser subdivididos em trés
grupos principais: 1° - brechas, tufos e aglomerados; 2° - rochas efusivas e hipoabissais e; 3° - rochas

plutbnicas (Fraenkel et al. 1985).

O primeiro tipo corresponde ao material vulcanico aflorante na porcao noroeste do macico. Ja as
rochas efusivas e hipoabissais sdo representadas por fondlitos e tinguaitos, sendo estes ultimos, as
rochas de maior ocorréncia no maci¢co. As rochas plutdnicas ocorrem como encaixantes para as
efusivas e hipoabissais e sdo constituidas por foiaitos e por lujaritos, ocorrendo também chibinitos em
menor proporcao.

E importante ressaltar a existéncia de uma “rocha potassica” no macico, resultante da alteracdo por
processos hidrotermais e de intemperismo do tinguaito (Fraenkel et al. 1985), a qual constitui

importante controle para as mineralizagdes de uranio no macico.
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O tectonismo atuante sobre o Planalto de Pocos de Caldas foi intenso e, no ambito de depdésitos
economicamente viaveis, foi um dos fatores essenciais que controlaram a distribuicdo do uranio. De
forma geral, ocorreram duas zonas de atividade tectonica pronunciada, uma delas relacionada com o
embasamento rochoso cristalino e a outra com a formag¢ao do conduto vulcanico principal do CAPC.
Outros sistemas tectbnicos secundarios mais recentes também foram importantes em areas

potencialmente mineralizadas.

Através da interpretacdo de imagens de LandSat MSS, Almeida Filho e Paradella (1977) indicam a
existéncia de 7 estruturas circulares secundarias no interior da caldeira vulcanica de Poc¢os de Caldas,
possivelmente associadas a presenca de cones vulcanicos de sistemas tectdnicos secundarios. Por
conta das varias ocorréncias minerais radioativas ao longo destas estruturas, estas feicbes foram

consideras pelos autos como constituintes do controle estrutural regional.

A acdo intempérica conduzida pelo tempo sobre a miscelanea de rochas do CAPC foi muito forte e
significativa. Os processos intempéricos atuando ha, pelo menos, 76 Ma ocasionaram o0
enriquecimento de mineralizacdes e depositos uraniferos e, também, neo-formacdo de jazidas de

bauxitas e argilas especiais no interior do planalto.

5.4.2.2.2 Geologia Local

Na parte central do Planalto de Pocos de Caldas foram identificadas varias jazidas em que a
mineralizacao de uranio (U) se associava a pirita (FeS,), fluorita (CaF,) além de minerais de zirconio,
molibdénio e toério. Dentre estas jazidas, destacavam-se aquelas da Mina Osamu Utsumi — mina da
UTM — por suas reservas de U em trés corpos mineralizados (designados por A, B e C) situados entre
40m e 80m (corpo E) de profundidade e até 300m em subsuperficie (corpo B).

A génese da mineralizagdo do uranio se deu por fendmenos de hidrometalismo e alteragdo
secundaria, concentrados principalmente em zonas de fraturas na forma de petchblenda (U3;Og) e/ou
oxidos negros de uranio. Trés controles basicos (quimico, litoldgico e tectdnico) direcionaram os tipos

de mineralizacdo que foram distinguidos em dois tipos principais:

Mineralizacao priméria de origem hidrotermal, fendbmeno provavelmente produzido no estagio final das
atividades vulcanicas, localizada principalmente nos corpos mineralizados A e B da mina. A

mineralizacdo do urénio ocorre preferencialmente em niveis fraturados, preenchendo fraturas e/ou
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ocupando cavidades em brechas vulcanicas, com presenca de pirita, zircbnio, eventualmente fluorita e

minerais de molibdénio.

Mineralizagcdo secundaria, associada com fendbmenos de intemperismo. Concentra-se principalmente
no corpo E da mina, onde se origina no interior das rochas tinguaitos e fonolitos alterados. Constituem
niveis mineralizados de uranio concentrados em front redox, formando um tipo de horizonte conhecido
como zonas oxidadas/reduzidas. Outra zona mineralizada do Corpo E ocorre na forma de stockwork
originada pela ac&o hidrotermal e condicionada por dois sistemas de fraturas.

O modelo geoldgico-estrutural que melhor expressa as condi¢des ambientais locais aponta a zona
mineralizada de uranio organizada em massas brechadas/brechdides em forma de “pipes” que se
concentraram nas areas dos Corpos A e B; enquanto para o Corpo E a zona mineralizada é
controlada pelo arranjo da front redox em profundidade sub superficial do solo, conforme ilustram a
Figura 22 e 23.

ESQUEMA DA FORMAGCAO DOS "PIPES" DE BRECHAS - AREAS "A"e "B"

S
Fose I

' coano &
2

Intreads hiotcs !

FACES FINO ‘A MACROCRISTA'S
FACIES INTRUSIVO [5R) roxa wrensanewte Tecronzan PR el iBpdmiapplan®
D FACIES FINO :.:. FACIES BRECHA ROCMAS ULTRABASICAS
ey

Figura 22 - Modelo esquematico geoldgico-estrutural para a Mina Osamu Utsumi.

Fonte: Miranda Filho, 1983 e 2010
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Figura 23 - Destaque para a formagéao de “pipes” de brechas dos corpos Ae B

Fonte: Miranda Filho, 1983 e 2010

A litologia da area da UTM é constituida essencialmente por nefelina-sientios, tinguaitos, foiaitos e

fonolitos. A geologia local da area pode ser sumarizada pela Figura 24.
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Figura 24 - Mapa geoldgico local destacando as litologias da Mina Osamu Utsumi

Fonte: Schorscher, et al., 2007

5.4.2.3 Geomorfologia

5.4.2.3.1 Geomorfologia Regional

A regido fisiograficamente conhecida como Planalto de Pocos de Caldas

Geomorfologicamente na Provincia do Planalto Atlantico (Pongano et al. 1981), se restringindo as

subdivisbes Planalto Sul de Minas e Zona Cristalina do Norte definidas por Cavalcanti et al. (1979), e

consiste em uma &rea circular com aproximadamente 33 Km de didmetro em formato anelar, que se

diferencia do seu entorno pela sua altitude, que varia entre 1300 a 1600 m, onde as areas

circunvizinhas nédo ultrapassam os 800m de altitude, similar a uma caldeira.
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O termo “caldeira” corresponde a uma depressa vulcanica de forma circular e didametro muitas vezes
maior que a elevagao. No caso da caldeira de Pogos de Caldas, dentro de sua “caldeira principal” sdo

encontradas 14 estruturas circulares menores indicando intrusdes (caldeiras) menores.

L. C. King (1956) observa que geomorfologicamente essa regido é atravessada por varias escarpas
importantes e vales que se desenvolveram ao longo de linhas de falhas e que algumas escarpas
cortam as extremidades superiores de vales que drenam em direcdo oposta a escarpa que se dirige
para o nordeste a parte de S&o Jodo da Boa Vista/SP. Ou seja, a caldeira de Pocos de Caldas
apresenta-se na topografia como um alto estrutural, alternando-se em horts (elevacdo) e grabens
(rebaixamento), resultantes da associagdo de fortes e antigos eventos tectdnicos somados aos

processos de intemperismo e erosao, agravados pelo clima de altas taxas pluviométricas.

Esta estrutura € atribuida a processos de soerguimento, colapso (subsidéncia) e erosao da caldeira
vulcanica que iniciou sua atividade magmatica entre o Jurassico e o Cretaceo e teve 0 seu término no

inicio da era Fanerozoéica, por volta de 53 Ma, conforme ilustrado na Figura 25.
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Figura 25 - Imagem SRTM (USGS) com a localizacdo das idades e perfil topografico da area

Os blocos que foram elevados e rebaixados na parte interna do planalto comportam-se como altos e
baixos estruturais de menor extenséo que associados ao relevo determinam fisiografias, declividades

e formatos de escarpas variadas.
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Promovendo, por conta das varias matrizes rochosas e distintos comportamentos das reacdes
intempéricas, a formacdo de uma miscelanea de solos. Mas que como regra geral apresenta a
predominancia de processos de laterizacdo e/ou oxidacdo intensa em altos estruturais e lavagem mais
eficiente do solo, que favorecem a formacgéo de 6xidos ou hidréxidos de ferro, aluminio e titanio.

Enquanto nos baixos estruturais, o impedimento a drenagem causado pela propria estrutura rochosa
define um ambiente relativamente redutor, por conta do lavado menos eficiente do solo e favorecem a

formacgédo de argilas do tipo ilitas, esmectitas e montmorillonitas.

O intemperismo profundo ocasionado pelas condicbes ambientais e geoldgicas gera uma zona de
grande alteracdo. Nela é possivel observar uma camada lateritica grossa, variante de 10 a 100m, e
também uma zona de alteracdo hidrotermal, que colaboram para o intemperismo pelas suas fontes de
aguas quentes e naturalmente mais reativas. Abaixo desta zona, € encontrado um horizonte
saprolitico, cuja espessura varia de 1 a 40m, apresentando estruturas de rocha ainda preservada.

Nas cristas dos morros até as meias-encostas € comum a presenca de depositos de bauxita, como
evidéncias marcantes de intemperismo tipicos de Zonas Tropicais. Sua formagédo deve-se a lenta e

gradual remocdao de silica destas regides, levando a concentragédo de alumino que forma a bauxita.

Altitude

" n
* T

X Perfil Bauxitico de Serra Perfil Bauxitico Retrabathado Perfil Bauxitico de Campo ~< Drenagem

Figura 26 - Distribuicdo dos perfis bauxiticos do Planalto de Pogos de Caldas

Fonte: Leonardi, 2007
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Na hidrografia local este intemperismo profundo, associado a matriz geoldégica magmatica e
metamorfica, ocasiona o efeito de escassez de detritos grossos na carga de leitos dos cursos d’agua.
Onde as cargas suspensas sdo as argilas predominantemente, que sédo depositadas nas planicies de
inundagao dos leitos dos rios durante as cheias. Provavelmente esse seja 0 motivo de ndo ter se
desenvolvido rios meandrantes, pois 0s rios ndo traziam material com poder abrasivo, diminuindo o

solapamento das bases das encostas e a consequente deposi¢cdo nas barras dos meandros.

As paisagens aluviais apresentam as planicies de inundagdo como unidades fisiogréficas tipicas,
definidas pela presenca de terracos fluviais, diques marginais, canais abandonados e lagoas

marginais.

5.4.2.3.2 Geomorfologia Local

A area onde esta localizada a UTM apresenta uma morfologia predominantemente acidentada onde
os vales encaixados dos cérregos sofre forte influéncia do sistema de fraturamento regional existente
na area. Tal fato pode ser observado nos eixos de drenagem dos principais cursos de agua, quais
sejam: o corrego Cercado que hasce a noroeste da area da cava correndo para sul até a represa de
Aguas Claras; o cérrego do Consulta, que corre no sentido oeste para leste até a confluéncia com o
ribeirdo Soberbo, que drena a porcao leste da area onde esté localizada a cava da mina e a Barragem

de Rejeitos.

O relevo varia de 1170 m de altitude na confluéncia do ribeirdo Soberbo com o Consulta, até 1490 m
de altitude na serra que faz o limite norte da bacia do corrego do Consulta, fazendo um desnivel total
de 310 m.
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Topografia recente

Topoarafia pré-empreendimento

Figura 27 - Modelos digitais de terreno representando as topografias pré-empreendimento e atual

Também ha a presenca de area de varzea, aplainadas e encharcadas, na porcao sul da area, préximo
a calha do Cercado e também proximo a Barragem de Rejeitos. Essas areas tém predominancia de

material argiloso e estdo nos sopés das serras que estdo presentes na area.

Entre a area da planta industrial e a cava, existe uma elevagao cuja crista segue uma tendéncia no
sentido Oeste-Leste, tendo um cume em 1490 m. Essa serra apresenta linhas de talvegues ortogonais
ao eixo principal da serra, formando extensdes também ortogonais ao eixo principal da serra.

5.4.2.4 Solos

5.4.2.4.1 Pedologia Regional

A area do Planalto de Pocos de Caldas por estar inserida sobre matrizes rochosas alcalinas carrega
as propriedades alcalinas destas rochas na constituicdo de seus solos. Mais especificamente, no
Complexo Alcalino de Pogos de Caldas desenvolvem-se solos com textura areno-argilosa e argilo-
arenosa e cores que transicionam do bruno ao vermelho-escuro e ao amarelo-avermelhado, que sao
fortes caracteristicas do intemperismo de rochas magmaéticas (presentes em quase a totalidade da
regido) ricas em diversidade mineral levando a formacao de minerais secundarios que nos estratos de

solo evidencia-se através da grande proporcao de argila.
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N&o obstante, as tonalidades de cor dos solos variam sempre rumo a cor vermelha, caracteristica
tipica da presenca de 6xido de ferro, mineral encontrado em grandes propor¢cdes na regido do
Sudoeste de Minas Gerais e que é “carregado” da rocha para as varias camadas de solo atraves da

lixiviacao por agua e, consequente, oxidagao.

Entretanto, a presenca de ferro oxidado ndo é o unico fator responsavel pela diversidade de
coloractes de solos na regido. A morfoestrutura também influencia os grandes processos de formacgao
dos solos, assim, em areas de altos estruturais sdo esperados solos originados a partir de processos
tais como latossolizacdo, ferruginizacdo e argilizacdo, caracterizados por intensa lixiviagdo em
ambiente oxidativo, sem impedimentos a drenagem. Assim, 0s solos tipicos de antiformes tendem a
possuir matizes vermelhas e caracterizam-se pela intensa lixiviagdo durante o intemperismo.
Producdo de unidades de alteracdo intempérica aliticas ou mossialiticas, com destaque para a

bauxita, de interesse econdmico na regiao.

J& os solos de baixos estruturais, por serem formados em ambientes redutores, apresentam coloracao
amarelada pela formacdo de ambiente redutor. S&o processos tipicos de baixos estruturais a
melanizagdo, salinizagdo, argilizacéo e gleizacdo, sendo que as unidades intempéricas produzidas

serdo mono ou bissialiticas.

Em 2006, foi realizado um estudo hidrogeoldgico para a elaboracdo do Plano Diretor do municipio de
Pocos de Caldas em que foram levantadas informacdes sobre 0s solos encontrados na regido, sendo

as mais relevantes descritas no fragmento a seguir:

“Os litotipos vulcanicos originam solos com textura argilosa de cor vermelho-escura, latossolo
vermelho-escuro, que diferem dos latossolos vermelho-amarelo, por apresentarem textura mais
argilosa e cores mais avermelhadas. Em decorréncia de ambiente oxidante nessa regiéo, tais solos
séo profundos, muito drenados e ocorrem em manchas de extensdo significativas, limitadas pelas
faixas de lateritas, decorrentes do maior teor de alumina. Nesse caso, o relevo € geralmente mais
suave, favorecendo a lixiviacdo e o empobrecimento do solo. Nas faixas de solos podzélicos e
latossolos avermelhados, o relevo tende a ser mais movimentado e, portanto mais sujeito a focos

erosivos, dificultando seu bom aproveitamento agricola.

S&o encontrados na regifo de Pocos de Caldas os solos LVa 13 - Latossolo Vermelho Amarelo Alico
+ Podzolico Vermelho Amarelo distrofico e alico, ambos A moderado, textura argilosa fase floresta

subperinifélia, relevo ondulado e forte ondulado. Além desses, também ocorrem, de forma restrita, os
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solos argilosos de cor escura, em decorréncia da matéria organica acumulada, localizados nos fundos

dos vales, nas zonas embrejadas.”

De acordo com o Mapa de Solos do Estado de Minas Gerais, elaborado em 2010 em parceria pela
Universidade Federal de Vigcosa (UFV), Universidade Federal de Lavras (UFLA) e Fundac&o Estadual
do Meio Ambiente (FEAM), na escala de 1:650.000, é possivel observar na regido de Pocos de
Caldas a presenca em grandes extensdes de Latossolo vermelho-amarelo distréfico (LVAd25),
Neossolo litélico distréfico (RLA04), Cambissolo haplico distréfico (CXbdl) e Argissolo vermelho
distréfico (PVd1). O Mapa de Solos do Estado de Minas Gerais é apresentado na Figura 28.

MAPA DE SOLOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Figura 28: Mapa de Solos do Estado de Minas Gerais, 2010
Fonte: UFV, UFLA, FEAM

Com bases nesses estudos, € possivel observar a gama diversificada de solos presentes na regiao do
Planalto de Pogos de Caldas em decorréncia do forte tectonismo ocorrido no passado.

Apesar das profundidades dos solos variarem de acordo com o relevo, tendendo a serem mais
profundas nas vertentes e fundos de vale, de forma geral, os solos da regido s&o profundos e bem
drenados, por consequéncia das altas taxas pluviométricas. Essa caracteristica pode ser considerada
um indicativo de estado avancado de maturidade para a cobertura de solo local o que, de certa

maneira, favorece a atividade agricola ao disponibilizar um maior volume de terra para o plantio,

ESTE DOCUMENTO POSSUI CONTROLE DE COPIAS, SENDO PROIBIDA SUA REPRODUGAO




OInB RT-UTM-11-16 Rev.: 00 Pag.: 57 /103

porém havendo como ponto negativo, a dificuldade da mecanizacdo da mesma devido a topografia

acidentada.

5.4.2.4.2 Pedologia Local

Na area da UTM sé&o observados, como constituinte do manto de cobertura dos terrenos originais
remanescentes, quatro tipos distintos de solos: turfos argilosos, litélico e cambissolo (associados) e
latossolos vermelho-amarelados, todos &licos (saturados em aluminio), com baixa capacidade de

troca catibnica.

Turfos argilosos: sdo classificados por Oliveira como glei himicos a pouco hdmicos, sao solos
aluvionares formados pelos sedimentos depositados nos terrenos de cotas mais baixas, constituidos
basicamente por argila e matérias organica. Sado pouco desenvolvidos devido ao ambiente
anaerobico, redutor e fruto de gleizacdo holocénica. A drenagem imperfeita e estrutura macica destes

solos fazem com que aflore o lengol freatico.

Estes solos hidromorficos ocorrem cobertos por gramineas nas partes planas e abaciadas
(pantanosas) do relevo local, preferencialmente naquelas que fazem a drenagem para o leito do
coérrego do Cercado, tributario do ribeirdo das Antas pela margem direita, a noroeste da UTM.
Ocorrem também cobertos por matas (galerias), matas de vegetacdo ciliar ou vegetagdo higrofila,
préximos ao leito dos cérregos da area, bem como a nordeste, nas vertentes da sub-bacia do

Soberbo, nos mesmo ambiente, mas com reduzidas ocorréncias.

Figura 29: Turfo Argiloso ou Gleisolo Hamico

Fonte: EMBRAPA, 2010
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Litélicos e Cambissolos: o primeiro, descrito por Lepsch (1986), ocorre associado ao cambissolo,
produzindo um horizonte A delgado, de espessura inferior a 40 cm, assentado diretamente sobre a
rocha consolidada. Em geral, ocorre em rampas muito inclinadas, na regido de relevo montanhoso, a
nordeste da area do empreendimento, vertentes da sub-bacia do Soberbo, no divisor de 4guas, ao
lado de afloramento rochosos e de uma vegetagdo campestre que caracteriza a ocorréncia de litlico
alico (Resente et al., 1983).

Figura 30 - Paisagem de ocorréncia de solos litélicos

Fonte: EMBRAPA, 2010

O cambissolo, conforme classificacdo de Oliveira (apud Machado Filho, 1983), na regido do Planalto
de Pocos de Caldas, é mais profundo que o litdlico, apresenta horizonte B pouco espesso e ocorre
também em condicdes de relevo acidentado, a nordeste da unidade, porém menos acentuadas que as
do seu associado.

Ambos apresentam fortes limitacdes a utilizacdo agricola pela deficiéncia de fertilidade natural, acidez
elevada, baixa reserva de nutrientes disponiveis as plantas, alta saturacdo com aluminio,
suscetibilidade a erosado, e impedimentos a mecanizacdo por suas peqguenas espessuras e relevo

acidentado.

Tendo em vista a diversidade de problemas que apresentam, as areas ocupadas por estes solos

devem permanecer como area de preservacao de flora e fauna.
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Figura 31: Paisagem de ocorréncia de cambissolos
Fonte: EMBRAPA, 2010

Figura 32: Cambissolo Haplico
Fonte: EMBRAPA, 2010

Latossolos Vermelhos-amarelados: classificados por Oliveira (apud Machado Filho, 1983) para a
regido do Planalto de Pocos de Caldas, ocorrem a noroeste da area da UTM, nos terrenos da rede de
drenagem da margem direita do coérrego do Cercado e nas vertentes da margem direita do ribeirdo
das Antas, bem como a SSW do empreendimento, nas encostas suaves e onduladas da margem

esquerda do ribeirdo das Antas.

Sao solos &cidos, desprovidos de reservas de nutrientes para plantas, normalmente com baixos
teores de bases permutaveis, com horizonte B bem desenvolvido nas cores vermelha e amarela.
Apresentam perfis de sequéncia de horizonte A, B e C, com profundidade superior a 3 metros, sendo
muito pequena a diferenciacdo entre seus horizontes, em virtude de apresentar pequenas variagcdes

morfoldgicas e transicdes amplas entre 0s mesmos.
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Figura 33: Latossolo Vermelho-Amarelo

Fonte: EMBRAPA, 2009

De um modo geral, sdo muito porosos, bastante permeaveis e friaveis, com plasticidade e
pegajosidade pouco acentuada em relagdo aos teores de argila e muito resistentes a erosdo. S&o, em

sintese, solos com 6timas propriedades fisicas.

As limitagBes que apresentam a utilizacdo agricola estdo ligadas ao aspecto de fertilidade natural
baixa, sendo em sua maioria solos acidos de baixos teores de calcio, magnésio, potassio, fosforo e

alta saturacdo com aluminio.

N&o apresentam limitagdo para mecanizagdo e, uma vez adubados e corrigidos (correcdo de pH),
poderdo ser aproveitados para culturas de ciclo curto, aproximadamente de 6 meses, plantadas na
época das aguas (fim de setembro, inicio de outubro).

Nas areas circunvizinhas a UTM, preferencialmente nas vertentes da margem esquerda do ribeirao
das Antas, estes solos sdo largamente utilizados para o cultivo de batatas e, em menor escala, de
cenouras, milhos e forrageiras (capim, cana, etc.).

5.4.2.5 Hidrologia

5.4.2.5.1 Caracterizagdo Regional
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de corrego da Barragem de Rejeitos, sendo estes dois ultimos pertencentes a bacia do rio Verde, e

este juntamente com o ribeiréo das Antas s&o afluentes do rio Pardo.

A UTM esté localizada no divisor de dguas de trés bacias: ribeirdo das Antas, corrego da Consulta e o
cérrego onde esta situada a Barragem de Rejeitos, sem denominacéo no IBGE, chamado pelo PRAD

Esses cursos de agua pertencem a bacia do rio Parana e a sub-bacia de um dos seus formadores, o
rio Grande. Esse rio possui como principais afluentes da margem direita: rio Verde Feio, rio Uberaba,

rio Cervo, rio das Mortes e rio Jacaré e pela margem esquerda: rio Turvo, rio Turvo Grande, rio Pardo,
rio Lambari, rio Mogi-Guacu, rio Sapucai Paulista, rio Esmeril, rio Machado, rio Sapucai, rio Verde, rio

Airuoca, rio Capivari e rio Ingai.

Um dos formadores do rio Verde é o rio Taquari, cujo ribeirdo Soberbo é afluente e para onde drenam

o Consulta e o cirrego da Barragem de Rejeitos.

O rio Lambari é afluente do rio Pardo e na sua nascente recebe a denominacao de ribeirdo das Antas
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Figura 34 - Localizagdo da UTM dentro da sub-bacia do rio Pardo
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Figura 35 - Detalhe da area dentro da sub-bacia do rio Pardo

5.4.2.5.2 Caracterizagdo Local

Na area da UTM existem 7 estacfes pluviométricas, cujas caracteristicas encontram-se apresentadas

na Tabela 8.

Tabela 8 - Estag@es pluviométricas localizadas na UTM

Cadigo Latitude Sul Longitude Oeste Periodo de Observacao Observacoes
EM2 21%8'02" 46°30°25" 1976 a 2009 Pluviégrafo
017 2195748 46°32127 1996 a 2009 Pluviometro
018 22°00'09” 46°32°07" 1996 a 2009 Pluviémetro
125 2198307 46°30°25" 1996 a 2009 Pluviometro
601 21%5823"” 46°29°38" 1996 a 2009 Pluviémetro
603 21°%49'14" 46°32'06" 2004 a 2009 Pluviémetro
LISIMETRO 21%6'31" 46°29°29” 1999 a 2009 Pluviémetro

A estacao pluviométrica EM2 esta localizada no Laboratério Ambiental e os dados sao reportados em

mm/meés.
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As estacbes 017, 018, 125, 601, 603 e LISIMETRO apresentam registros semanais de altura de
precipitacdo, em datas de leitura concomitantes com a coleta de amostras de 4guas de chuva para

andlise de pH realizada nesses pontos.
No estudo do PRAD (2012) foi feita andlise de consisténcia dos dados da EM2 utilizando como apoio
as estacdes pluviométricas pertencentes a rede da ANA — Agéncia Nacional de Aguas apresentadas

na Tabela 9.

Tabela 9 - EstagcBes pluviométricas pertencentes a rede da ANA

Latitude | Longitude | Altitude| Periodo de

Codigo Nome Municipio sul Oeste (m) | Observacao Observacoes
02146012| Aguas da Prata | Aguas da Prata |21%6°00"| 46°6°00” 940 | 1942 a1999| Desativada
Fazenda Sé&o Jodo da Boa N - ;
02246001 Paraiso Vista 22°905°00"| 46°44°00 810 |1970a 1999 Desativada

0224p047| Beirade Santa | Santa Ritade | 5oqy1047| 46°18'14” | 1140 | 1942 a 2008 Ativa
Rita Caldas

A Figura 36 apresenta os dados pluviométricos médios mensais da EM2 juntamente com os dados
das estacdes da ANA, bem como os dados de precipitacdo registrados no aeroporto de Pocos de

Caldas. A Tabela 10 apresenta as precipitacdes médias mensais da EM2.
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Figura 36 - Dados pluviométricos médios mensais da EM2 e das estagdes da ANA
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Tabela 10 - Precipitacdo média mensal registrada na estagcdo EM2 (1976 a 2008)
Variavel /Més | Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun | Jul | Ago | Set | Out | Nov | Dez |Anual
Precipitagdo (mm)|309,7 |212,0|206,0] 97,9 | 72,3 | 25,6 | 27,1 | 36,5 | 83,2 | 135,8]182,2]258,5|1629,4

As estag0Oes fluviométricas pertencentes a rede basica nacional da ANA proximas a regido em estudo
sdo apresentadas na Tabela 11.

Tabela 11 - Estac8es fluviométricas pertencentes a ANA localizadas naregido da UTM

. . . : Periodo de Area

Cadigo Nome Rio Latitude | Longitude Observacio (km2)
61800500 Beira de Santa Rita Rio Pardo -22°00" 117]-46 2 18" 20" | Jul1937 a Set/2006 | 356
61807000| Usina Pogos de Caldas| Ribeirdo das Antasf-21° 47' 00" | -46° 37' 00" |Out/1935 a Set/1953| 370
61895000| Sdo Jodo da Boa Vista | Rio Jaguari-Mirim |-21° 58" 457 | -46° 48" 25" | Abr/ 1944 a Dez/2007| 619

Nos estudos do PRAD foi aplicado um processo de homogeneiza¢gdo dos dados dessas estacgdes, por
meio de regressao linear, de modo a preencher as falhas e estender as séries de vazfées meédias

mensais a um periodo basico comum. A Figura 37 apresenta as vazfes médias mensais obtidas.
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Figura 37 - Vazdes médias mensais nas estacdes da ANA localizadas naregido da UTM

Na area da UTM sdo monitoradas 8 estagfes fluviométricas, cujas caracteristicas encontram-se
apresentadas na Tabela 12.
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Tabela 12 - Esta¢8es fluviométricas monitoradas pela INB
i Area de Periodo de
Codigo Curso de Agua Drenagem| Latitude Longitude Ob -
v servaciao
(km?)
014 Ribeirdo das Antas 498 -21°57'41" | -46° 31' 56" | Jan-1990 a Fev-2009
a23e | Corrego da Barragem de - -21°58' 25" | -46° 29' 36" | Out-1989 a Fev-2009
Rejeitos
Corrego da Barragem de o Eo Han 0 g 22"
024E Rejeitos - -21°58'28" | -46° 29' 33" | Ago-1989 a Fev-2009
Corrego da Barragem de ' yAn Vs gn
025E Rejeitos - -21°58' 22" | -46°29' 34" | Ago-1989 a Fev-2009
Cérrego da Barragem de o Eq 4qn 0 Agr 27N
027E Rejeitos - -21°58' 18" | -46°29' 37" | Abr-1990 a Fev-2009
041E Cdrrego Cercado 74 -21°57' 56" | -46° 30" 44" | Out-1989 a Fev-2009
074E Corrego Consulta 29 -21°56'28" | -46°29' 43" | Jan-1990 a Mar-1998
075E Corrego Consulta - -21°56' 25" | -46°29' 22" | Nov-1991 a Fev-2009

Na Figura 38 a Figura 40 sdo apresentadas as vazfes médias

monitoramento da INB.
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Figura 38 - Vazbes médias mensais registradas no ponto 014
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Figura 39 - Vazdes médias mensais registradas nos pontos 023E, 024E, 025E, 027E, 041E, 074 e 075
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Figura 40 - Comparacéo entre os dados de monitoramento local e regional - Bacia do Rio Pardo

Verifica-se que a variagdo das vazdes nos pontos de monitoramento é semelhante a variacdo das
vazdes nas estacdes da ANA, exceto para os pontos 027E e 075. E importante lembrar que nesses
pontos € monitorada a drenagem de fundo da Barragem de Rejeitos e do BF-4, podendo assim

explicar o comportamento diferente das vazdes.
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5.4.2.6 Qualidade dos Corpos D'agua

5.4.2.6.1 Monitoramento da Qualidade das Aguas Regional

O IGAM - Instituto Mineiro de Gest&o das Aguas opera uma rede de monitoramento de qualidade das
aguas superficiais no Estado de Minas Gerais. Atualmente esta rede possui 310 pontos e 0s
resultados sdo publicados anualmente. Na regido da UTM existe um ponto dessa rede de
monitoramento, ponto BG063, localizado a jusante da cidade Pogos de Caldas/MG.

Por meio dos dados de monitoramento sdo calculados o IQA — indice de Qualidade das Aguas
estabelecido pela National Sanitation Foundation dos Estados Unidos e o CT — Contaminacdo por

Toxicos desenvolvido pela FEAM — Fundacao Estadual de Meio Ambiente.

Sao realizadas campanhas de amostragem: completas, nos meses de janeiro a marco e julho a
setembro, sendo analisados cerca de 50 parametros e; as intermediarias, nos meses de abril a junho

e outubro a dezembro, sendo analisados 16 parametros.

S&do0 monitorados o0s seguintes parametros:

o Parametros fisicos: temperatura, condutividade elétrica, sélidos totais, soélidos dissolvidos
totais, solidos suspensos totais, cor, turbidez.

e Parametros quimicos: alcalinidade total, alcalinidade de bicarbonato, dureza de calcio, dureza
de magnésio, dureza total, pH, oxigénio dissolvido (OD), demanda bioquimica de oxigénio
(DBOs ), demanda quimica de oxigénio (DQO), série de nitrogénio (organico, amoniacal,
nitrato e nitrito), fésforo total, substancias tensoativas, 6leos e graxas, cianeto livre, fenois
totais, cloreto, potassio, sodio, sulfato total, sulfetos, magnésio, ferro dissolvido, manganés
total, aluminio total, aluminio dissolvido, zinco total, bario total, cadmio total, boro total, arsénio
total, niquel total, chumbo total, cobre total, cobre dissolvido, cromo (lll), cromo (VI), cromo
total, selénio total e mercurio total.

e Pardmetros microbiologicos: coliformes termotolerantes, coliformes totais e estreptococos
totais.

e Parametro hidrobiolégico: clorofila-a.

e Ensaios ecotoxicoldgicos: ensaios de toxicidade cronica com Ceriodaphnia dubia.

[ ]

Em 2007, foram apresentados no relatério anual desse programa, entre outras informacdes, os

seguintes dados da regiéo:
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¢ O aluminio apresentou concentracdo acima do limite legal, no ribeirdo das Antas a jusante da

cidade de Pocos de Caldas (BG063) somente na primeira campanha de 2007,

e A concentracdo de manganés total excedeu o limite legal em todas as campanhas de 2007,
situacao verificada durante toda a série histérica de monitoramento.

Segundo o PRAD, a presenca desses metais nas aguas do ribeirdo das Antas esta associada a sua
presenca nos solos dessa sub-bacia. A Figura 41 e 42 ilustram essas ocorréncias.

BGD63 - Aluminio Dissolvido (mg/L Al)
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D40 === === = = e e e
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Figura 41 - Concentracao de Al dissolvido no ponto BG063
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Figura 42 - Concentracao de Mn no ponto BG063

Esse comportamento também foi alvo dos estudos realizados em 2008 pelo Programa ARCAL —
Acuerdo Regional de Cooperacion para La Promocion de La Ciencia y La Tecnologia Nucleares en
América Latina y el Caribe apoiado pela IAEA — Agéncia Internacional de Energia Atdmica.

Observou-se que para os pontos de background a concentra¢do natural de manganés é de 0,20 mg/L

e de aluminio é de 0,11 mg/L, valores mais elevados do que os limites para a Classe 2 da Resolucao
CONAMA n° 357/05 de 0,1 mg/L para ambos os parametros.
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5.4.2.6.2 Monitoramento Local da Qualidade das Aguas

Segundo o Programa de Monitoracdo Radiol6gico Ambiental — PMRA da UTM s&o monitorados
parametros estaveis e radionuclideos. Os parametros estaveis sdo monitorados na sua forma soltvel
(sulfatos, fluoretos, cloretos, bario, sédio, potassio, manganés e aluminio). Os radionuclideos sdo Ra-
226, Ra-228, Pb-210, U e Th, além de pH, OD, DBO e turbidez.

A rede de monitoramento da qualidade das &guas superficiais operada pelo Laboratério Ambiental é
composta por 39 pontos apresentados na Tabela 13.
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Tabela 13 - Rede de monitoramento da qualidade da agua
Codigo Descricédo Latitude | Longitude Frequéncia Parametros Periodo
CPRAC.M | CDPRO.M Sul | Oeste
e fev/1996 a
Diario PH set/2009
. - - “*Ra, “"Ra, “""Pb, U, Th, particulado e | fev/1998 a
022E 022E Entrada da Chicana 21°58'29"| 46°29'33" | Semanal solivel set/2009
. fev/2001 a
Mensal Mn, Al, F, Na, K, Cl, Ba, Ca, SO., solavel mar/2009
. - e pH, “*Ra, *°Ra, “"“Pb, U, Th, particulado| fev/1998 a
023E 51 ou 023E | Entrada da bacia D1 21°58'25"| 46°29'36" | Semanal & solavel Set/2009
) . . o pH, “*Ra, “*Ra, “"“Pb, U, Th, particulado| fev/1998 a
024E 52 ou 024E | Saida da bacia D1 21758287 46°29'33" | Semanal e solavel set/2009
. fev/1996 a
Diario PH set/2009
Semanal “*Ra, “*Ra, “""Pb, U, Th, particulado e | jan/1998 a
025E 54 ou 025E | Saida da bacia D2 21°58'22"| 46°29'34" soluvel set/2009
=#Th, ***Th, =**Th, total, Mn, Al, F, Na, K,
Mensal Cl, Ba, Ca, SO., solivel, DBO, OD, ar/19e0 8
Turbidez total
fev/1996 a
Mensal pH ago/2008
Ribeirdo Soberbo, a montante I S “*Ra, ““Ra, “'"*Pb, U, particulado e mar/2000 a
059 i dos efluentes da D2 21°5900"| 46°29'09" | Semestral soltvel, 2*Th, *°Th, *Th, total ago/2009
. . mar/2001 a
Trimestral Mn, Al, F, Na, K, Cl, Ba, Ca, SO, solivel mar/2008
H. **Ra, “*Ra, *""Pb, U, **Th, *"Th, jan/2000 a
Ribeirdo Soberbo, a jusante dos e - Semestral Bﬂz"I'h, particulado e soluvel ago/2009
058 ) efluentes da D2 21758547) 46729'05 Trimesiral Mn. AL E. Na. K. Cl. Ba. Ca. SO.. solavel | mar/2001 a
rimestra n, Al F, Na, K, Cl, Ba, Ca, SO, solivel | .~ 5n0g
Ribeirao Soberbo, a montante do . vt . pH, **Ra, **Ra, *"“Pb, U, Th, particulado| jan/2000 a
071 ) cérrego da Consulta 21°57'44"| 46°2810" | Trimestral e soluvel set/2009

Fonte: PRAD UTM, 2012
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Cadigo . Latitude | Longitude - - :
Descricédo Frequéncia Parametros Periodo
CPRAC.M | CDPRO.M ¢ Sul | Oeste g
jan/1998 a
. - = | Quando houver de 226M,. 228m. 210 jun/1998,
027E 53 ou 027E | Infiltracédo da BR 21°58'18"| 46°29'37 transbordo pH, “*Ra, “*Ra, “"Pb, U, Th, total jun/2000.
abr/2006
Mensal e Semanal 206, 2280 210 . i
208 - Drenagem pluvial da Plataforma | 21°58'06"| 46°30'32" | (vazamento na Plat. PH. Id H?" Ra, “"Pb, U, Th, particulado Jar{}“;ggg a
da Usina) e solave se
Mensal e Semanal 206, 2280 210 . i
: - - pH, *"Ra, ~"Ra, = "Pb, U, Th, particulado| jan/1998 a
209 - Drenagem pluvial da Plataforma | 21°58'35"| 46°30'16 Ejvaaﬁirir:lgnto na Plat. e solavel, Oleos e graxas set/2009
Mensal e Semanal 226, 2284, 210 . -
: i - pH, “"Ra, “"Ra, " "Pb, U, Th, particulado| jul/1998 a
205 - Drenagem pluvial da Plataforma | 21°58'26" | 46°30'06 l{jvaaﬁirir:lgnto na Plat. & solavel, Oleos e graxas set/2009
i Drenagem pluvial da area de A ae | Anual (na época das| pH, “*Ra, **Ra, *""Pb, U, Th, particulado| fev/1998 a
300 estocagem de TORTA I 2175804"] 4672949 chuvas) e soluvel dez/2008
i Drenagem pluvial da area de - = | Anual (na época das| pH, “*Ra, “*Ra, “"“Pb, U, Th, particulado| fev/1998 a
305 estocagem de TORTA Il 217581027 4672952 | 1 ag) e solavel dez/2008
] Drenagem pluvial da area de o =an | Anual (na época das| pH, “*Ra, “*Ra, “""Pb, U, Th, particulado| fev/1998 a
310 estocagem de TORTA Il 21°58'04") 46°29'53 chuvas) e soluvel dez/2008
i Drenagem pluvial da area de g ae | Anual (na época das| pH, “*Ra, **Ra, *""Pb, U, Th, particulado| fev/1998 a
315 estocagem de TORTA I 21758017] 46%29'49 chuvas) e soluvel dez/2008
Drenagem pluvial da area de e =aw | Anual (na época das| pH, “**Ra, “*Ra, “""Pb, U, Th, particulado| fev/1998 a
325 i estocagem de TORTA Il 21°57'59"| 46729'53" | 1y /) e solavel dez/2008
pH, **Ra, **Ra, *""Pb, U, particulado e | jun/2000 a
074 ) Cérrego da Consulta, a montante |, wcing| 4600043" Semestral solavel, ***Th, **Th, **Th, total set/2009
do BF4 . - juli1998 a
Trimestral Mn, Al, F, Na, K, Cl, Ba, Ca, SO,, soluvel mar/2009
fev/1996 a
075 075 Bacia de bombeamento do BF4  |2156'25”| 4g29'22" | Semand PH set/2009
Mensal Mn, Al, F, Na, K, Cl, Ba, Ca, SO,, solivel,] jan/2000 a

Fonte: PRAD UTM, 2012
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Codigo Descricdo Lagtt.:de Loggnude Frequéncia Parametros Periodo
CPRAC.M| CDPRO.M u ste
“*Ra, “"Ra, “'""Pb, U, Th, total set/2009
“*Ra, “"Ra, “"“Pb, U, panicuzlgsdo e,
Carrego da Consulta, interface N - solavel, DBO, OD, Turbidez, =~ Th, ="Th, | jan/2000 a
076 076 com o meio ambiente 21%56'257| 46%29"12" | Mensal “2Th, total, pH, Mn, Al, F, Na, K, Cl, Ba, | set/2009
Ca, SO,, solavel
Ribeirdo Soberbo, a jusante do Mensal pH, **Ra, **Ra, *"Pb, U, Th, total g{’;gggg a
077 - cérrego da Consulta e a montante |21°56'14"| 46°27'13" ar2001 a
do rio Taquari Trimestral Mn, Al, F, Na, K, Cl, Ba, Ca, SO,, solivel mar/2009
Rio Taquari, a montante da e e . pH, “*Ra, “*Ra, “"“Pb, U, Th, particulado| jan/1998 a
400 - confluéncia com o rio Verde 21°55'50"| 46°2506" | Trimesiral e solavel set/2009
Cérrego do Cercado, a montante g - . pH, **Ra, **Ra, “"“Pb, U, Th, total, Mn, | fev/1998 a
159 159 | 4o Canal da Mina 21°57'18"| 46°30'46" | Trimestral Al F. Na, K, Cl, Ba, Ca, SO., solivel | set/2009
Corrego do Cercado, infiltracéo Tyt R 26Q, 228Q, 210 fev/1998 a
240 BIA b o B8 21%57'34"| 46°30'38 Ra, #*Ra, #°Pb, U, Th, total Tar/2009
Diario _pH _ .
Semanal “*Ra, “*Ra, “""Pb, U, Th, particulado e | jan/2000 a
041 041 Carrego do Cercado, saida da D4 [21°57'56"| 46°30'44" solavel s5et/2009
Mensal Mn, Al F, Na, K, Cl, Ba, Ca, SO, soluvel | 22001 2
: . H, ““Th, ““Th, “*Th, total, “*Ra, ““Ra,
084 - gﬁ:ﬁcﬁgﬁadso corrego 21°59'16"| 46°30'19" | Semestral BE'Pb_. U, particulado e soluvel, Mn, Al, F, gﬂfﬂ%%ﬁ a
S Na, K, Cl, Ba, Ca, SO., soluvel
- : — . H, “*Th, ““Th, *Th, total, “*Ra, “*Ra,| jun/2000 a
083 - Cabeceira do corrego do Aterrado |21°58'56"| 46732'14" | Semestral B“Pb, U, particulado e solavel set/2009
Bacia de Captacdao de Aguas 26p, 28Ry 210 :
g a . a, “"Ra, = "Pb, U, particulado e mar/2000 a
039 039 S[rarﬁs, a montante do fluxo da 21°58'28"| 46°30'40" | Trimestral solavel, , Z°Th, ®°Th, Eaz-]—h, total Set/2009
i Bacia de Captacdo de Aguas . e . pH, **Ra, “*Ra, *""Pb, U, particulado e | dez/2001,
500 Claras, a montante do fluxo da 21°58127| 46°3051" | Trimestral soluvel, , Z*Th, *"Th, **Th, total set/2008

Fonte: PRAD UTM, 2012
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CPRAC ;Odlggpno T Descricao Lagtul.:de Logg;tlléde Frequéncia Parametros Periodo
UTm
502 ' cacia de Captagio de Aguas | o wgpge| 46:3049" | Mensal pH, *Ra, Z*Ra, #°Pb, U, Th 2008
. ) Centro da Bacia de Captacio de . e pH, “*Ra, “*Ra, “"“Pb, U, Th, particulado| fev/1998 a
147 Pitangueiras Aguas Claras 21°58'02"| 46°31'01" | Semestral e solivel set/2009
220 228 210 3 i
, . Semanal pH, ' Ra, =*Ra, “""Pb, U, Th, particulado] jan/2000 a
Saida da Bacia de Captacéo de e soluvel set/2009
014 014 Aguas Claras, interface com o 21%7'41"| 46°31'56" , DBO, OD, Turbidez, “*Th, =“Th, =*Th, br/1999
meio ambiente Mensal total, Mn, Al, F, Na, K, Cl, Ba, Ca, SO,, a rj a
solavel mar/2009
) Ribeirdo Tamandua, a montante ) ) ) ) fev/1998,
901 do ribeirao das Antas mai/1998
o . H, “**Ra, =*Ra, “"Pb, U, Th, particulado
Ribeirdo das Antas, a jusante do I N . PR, ha, ! T Ay mar/2000 a
003 - ribeirao Tamandua 21°55'659" | 46°34'51" | Trimestral e soluve[, Mn, Al, F, Na, K, Cl, Ba, Ca, set/2009
S0., soluvel
. . H, “*Ra, “*Ra, “"Pb, U, particulado e
Brejo formado pela confluéncia do I —_— PH. - : o fev/1998 a
a2 - ribeirao das Antas e Tamandua 21°%7'07"| 46°34'25" | Semestral zg:gﬁg:, Mn, Al, F, Na, K, Cl, Ba, Ca, SO,, mar/2009
) pH, **Ra, *“Ra, “""Pb, U, Th, particulado /1998 a
TRINE Mina Agua dacavadamina—corpo E  |21°56'54"| 46°30°06" | Mensal e solavel, Mn, Al, F, Na, K, Cl, Ba, Ca, JseUEGDQ
S0., soluvel
TRINA - Agua da cava da mina — corpo A - - Diario pH, Th Iﬁﬁ’;;%%ﬁ a
) Agua a montante dos rejeitos da ) . out/2000 a
ASA Asa da Andorinha Mensal PH, U jan/2009
Estagédo de tratamento das aguas S S e fev/1996 a
440 - marginais 21°57'29"| 46°30'30" | Diario pH, Th set/2009
. vy - fev/1996 a
032E 46 ou 032E | Tulipa— extravasor da BR 21°58'21"| 46°29'42" | Semanal pH, Th jun/1998

Fonte: PRAD UTM, 2012
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5.4.2.7 Usos das Aguas Superficiais e Subterraneas

A bacia hidrogréfica do rio Grande é subdividida em 8 Unidades de Planejamento e Gestdo dos
Recursos Hidricos — UPGRH. A UTM esta localizada na UPGRH denominada GD6 — Afluentes dos
rios Mogi-Guacu e Pardo. A Tabela 14 apresenta as principais caracteristicas dessas UPGRH.

Tabela 14 — Caracterizacao da bacia hidrografica do rio Grande por UPGRH

Unidade de Planejamento e Sedes Pop Pop Pop Total
Gestdo dos Recursos municipais Urbana Rural (n2)

Hidricos (n2) (n2) (ng)

GD1 - Alto Rio Grande 8.758 21 76.187 30.719 106.906
GD2 - Rio das Mortes 10.540 30 495.756 66.720 562.476

GD3 - Entorno do 16.236 35 581.048 135.231 713.279
Reservatdrio de Furnas

GD4 - Rio Verde 6.864 23 397.151 63.041 460.192
GDS5 - Rio Sapucai 2.826 40 A58.669 125.778 584.447
GD6 - Afluentes dos Rios 6.370 21 338.391 72.296 410.687
MogiGuacu e Pardo

GD7 - Médio Rio Grande 9.767 18 276.372 48719 325.091
GDS - Baixo Rio Grande 18.726 18 401.815 33.878 525.693
Total 86.087 206 3.115.3B9 576.382 3.691.771

Segundo o Relatério Anual de Gestdo e Situacdo dos Recursos Hidricos de Minas Gerais de 2014
realizado pelo Instituto Mineiro de Gestdo das Aguas — IGAM, os principais usos das aguas
superficiais da bacia hidrogréfica do rio Grande s@o para o abastecimento publico e irrigacdo com
aproximadamente 160 L/s e 120 L/s, respectivamente. O Gréfico 18 ilustra as vazfes superficiais

outorgadas nessa bacia.
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GD6 - Afluentes dos rios Mogi-Guacu e Pardo
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Grafico 18 — Vazdes superficiais outorgadas, por tipo de uso, na bacia hidrografica do rio Grande (GD6)
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Quanto as aguas subterrdneas, 0s usos predominantes na regido sdo para o consumo industrial,
consumo humano e irrigacdo com aproximadamente 50 m3/h, 30 m3/h e 25 m3/h, respectivamente. O

Grafico 19 ilustra as vazfes outorgadas para o uso das aguas subterraneas nessa bacia.
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GD6 - Afluentes dos rios Mogi-Guacu e Pardo
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Grafico 19 - Vazdes subterraneas outorgadas, por tipo de uso, na bacia hidrografica do rio Grande (GD6)

W Abastecimento publico M Extracdo mineral
Aquicultura Irrigagdo
Consumo agroindustrial Lavagem de veiculos
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W Desassoreamento ou limpeza Transposicdo de corpo de agua
M Dessedentacdo de animais Urbanizac3o

B Canalizac3o e/ou retificacdo de curso d'agua Otitros

5.4.2.8 Qualidade do Ar

De 1996 a 2009 foram monitoradas pelo Laboratério Ambiental da UTM a qualidade de aerossois e de
agua de chuva. O monitoramento era realizado em seis pontos, sendo eles: dois de controle, dois na

area da UTM e dois em fazendas vizinhas. A Tabela 15 apresenta essa rede de monitoramento.
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Tabela 15 - Rede de monitoramento da qualidade de aerosséis e de agua de chuva
Cadigo Descricao LatSILl’:de Logg::;de Frequéncia Parametros Periodo
L Aerossol - Apos 22—8Ha, 22—8Ha, fev/1998 a
Diregdo atingir 15.000m?® | 2°Pb, U, Th | ago/2002
017 preferencial dos 21957487 | 46°32'12" =
Agua de chuva - fev/1996 a
ventos semanal pl—l _ set/2009
Diregdo Aerossol - Apds iﬁ a, 228Ha, jan/1998 a
- s
018 preferencial dos | 22°0009" | 4623207 |-2lINGIr 15.000m Pb, U, Th set/2008
Agua de chuva - fev/1996 a
ventos semanal pl—l _ set/2009
i Aerossol - Apés | “®Ra, ?®Ra, | jan/1998 a
Area de . .| atingir 15.000m? | 2°Pb,U, Th | nov/2008
125 propriedade da 21%58'30"| 46°30'25" |
UTM Agua de chuva - fev/1996 a
semanal PH set/2009
p Aerossol - Apés mﬂa, 228Ha, fev/1998 a
Area de o . | atingir 15.000me | 2°Pb, U, Th out/2008
601 propriedade da 21°%8'23"| 46°29°38 -
UTM Agua de chuva - fev/1996 a
semanal PH set/2009
Aerossol - Apos 2% , 22-BHa, nov/1998 a
atingir 15.000 m3 | *"°Pb, U, Th mar/2004
602 Ponto de Controle -
Agua de chuva - pH mar/2002 a
semanal jan/2003
Aerossol - Apés | **Ra, #?*Ra, | mar/2005 a
o | atingir 15.000 m3 | #°Pb, U, Th dez/2008
603 Ponto de Controle |21°49°14"| 46°32'06" |—
Agua de chuva - oH set/2004 a
semanal set/2009
Area da estacgéo . e | Agua de chuva — fev/1996 a
IPQT EM2 21%581027| 46°30°25 ndo identificada PH set/2009
Instalado na area gt na» | Agua de chuva - dez/1998 a
LISIMETRO do Bota-fora 4 216317 4672929 semanal PH set/2009

Os pontos 602 e 603 s&do os pontos de controle, os pontos 125 e 601 estdo dentro da unidade e, os

pontos 017 e 018 estdo localizados em duas fazendas na dire¢édo preferencial dos ventos.

O ponto IPQT localiza-se na estacéo climatoldgica EM2 e o LISIMETRO est4 na area do Bota-fora 4.

Eram coletados pelo menos 15.000 m3 em 3,5h/d, em periodos de meia hora, para a determinacao
dos parametros U, Th, Ra-226, Ra-228, Pb-210 e pH da &gua de chuva.

Assim como para as aguas superficiais, tém-se definidos pela CNEN, os limites derivados para os

radionuclideos em aerossois, conforme apresentados na Tabela 16.

Tabela 16 - Limites derivados para aerossois estabelecidos pela CNEN para cada radionuclideo no limite da

propriedade da UTM

Uranio (Bg/m?)

Torio (Bq/m?)

Ra (Bg/m?)

Ra (Bq/m?)

2% (Bg/m?)

Limite derivado

1,7510*

1,510*

9-10°

110

110°

Fonte: PRAD UTM, 2012
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Nos estudos do PRAD (2012) foram avaliados todos os dados disponiveis e, em resumo, foi possivel

obter as seguintes informacdes:

e O elemento U apresentou concentragcfes maiores do que o limite derivado estabelecido pela
CNEN de 1-75* Bg/ms, nos pontos 018 e 601, em uma campanha cada, nos outros quatro
pontos monitorados, todas as campanhas apresentaram concentracdes menores;

e As concentracdes de Th em todos os pontos sdo menores do que 2-10° Bg/m3, abaixo do
limite derivado de 1,5-10 Bg/m3 estabelecido pela CNEN:;

e Os is6topos Ra-226 e Ra-228 apresentaram concentra¢cdes menores do que 8:10° Bg/m3 em
todos os pontos, ficando abaixo dos limites derivados estabelecidos pela CNEN de 9:10™ e
1-10™ Bg/m3, respectivamente. Vale ressaltar que os valores dos limites derivados para Ra-228
apresentados no estudo do PRAD séo divergentes, sendo na Tabela 16 apresentado o valor
de 1-10°Bg/m? e na avaliagéo dos resultados de analise o valor de 1-10* Bg/m;

e As concentracdes de Pb-210 registradas foram menores do que 6-10“ Bg/m3 em todos os
pontos, néo ultrapassando, portanto, o limite derivado estabelecido pela CNEN de 1-10° Bg/m3
para este radionuclideo.

5.4.2.9 Ruido

Em 1999 foi realizado um estudo de ruido para integrar o Relatério Ambiental do Complexo Industrial
de Pocos de Caldas — CIPC. O equipamento utilizado na época para a medicdo de ruido foi um
decibelimetro marca SIMPSON, modelo 886, da Simpson Eletric Co.

Utilizou-se o método de medida do ruido continuo, a altura de 1,5 metros do solo, em decibéis (dB),

com o instrumento operando no circuito de compensagéo A e de resposta lenta (SLOW).

No Anexo A sdo apresentados os locais em que foram realizadas as medi¢cdes, com 0s respectivos

valores médios determinados.
5.4.3 Meio Bib6tico

O Planalto de Pocos de Caldas tém sido estudado continuamente em relacdo a sua composi¢ao
floristica e faunistica. Por estar inserido na zona de transicdo entre os biomas Mata Atlantica e
Cerrado (ambos considerados hotspots para conservacdo da biodiversidade) e tratar-se de uma
regido com variacGes altitudinais e caracteristicas edaficas marcantes é suposto que a regido

apresente altas taxas de endemismos.
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A atual vegetacdo natural do Planalto de Pocos de Caldas pode ser considerada, na sua maior parte
como remanescentes degradados de comunidades primitivas. Em decorréncia da capacidade de
regeneracgdo natural desses ecossistemas, muitos dos remanescentes vistos na regiao ainda dispéem
de recursos para abrigar e sustentar determinadas popula¢cdes de espécies animais. Entretanto, face
a intensa atividade antrépica observada por todo o planalto (representada pela agricultura — campos
de cultivo de batata, milho, feijao, fruticultura, floricultura, pela pecuéria e por florestas plantadas —
Pinus e Eucaliptus, além da atividade mineraria), esses refagios ainda continuam com seus recursos
naturais e espécies associadas sendo constantemente ameacadas. Assim, a criacdo e manutencao

de areas protegidas tornam-se fundamentais para assegurar a sobrevivéncia dessas espécies.

Nesse sentido, os estudos relacionados ao resgate das formas vegetacao tornam-se necessarios para
compreender a dindmica e o comportamento dos diferentes ecossistemas perante a constante
pressdo antropogénica. O melhor conhecimento das cadeias tréficas podera contribuir para que se
efetuem intervencgdes seguras no meio, minimizando os danos e otimizando a reabilitacdo ambiental
dentro de parametros fisicos e biologicos aceitdveis para a sustentabilidade e a protecdo da

diversidade de espécies.

Para isso, foi realizado pela Sistémica em 1999 um estudo bastante amplo para inventariar a flora e
estruturas vegetacionais ocorrentes nas areas de influéncia direta e indireta da UTM, enfatizando-se
aguelas ocorrentes nas bacias dos ribeirbes das Antas, Soberbo e cérrego da Consulta, além de
Campos Hidromorficos, Areas Brejosas e Campos Limpos Altimontanos. Estudos acerca da fauna da

UTM ocorreram concomitantemente aos estudos de flora.

Tais estudos da fauna e flora, realizados pela Sistémica (1999), tornaram-se referéncia para a
caracterizacdo da biota no PRAD UTM (2012). Com base nesta caracterizacdo, o PRAD destaca a
necessidade de monitorar 0 meio bidtico, de forma a gerar modelos de avaliacdo e predicao da

recuperacao das areas apoés as acoes de revegetacao, tendo uma abordagem sistémica.

Foram ainda realizados mais recentemente estudos de flora em decorréncia do licenciamento de

projetos de drenagem superficial na unidade (Minas Verde Florestal, 2015).

5.4.3.1 Ecossistemas Terrestres

5.4.3.1.1 Caracterizacado da Flora

ESTE DOCUMENTO POSSUI CONTROLE DE COPIAS, SENDO PROIBIDA SUA REPRODUGAO




D RT-UTM-11-16 Rev.: 00 Pag.: 80 /103

Por localizar-se numa regido de transi¢éo entre Mata Atlantica e Cerrado, a vegetacéo local apresenta

um mosaico de fisionomias, onde coexistem formacd@es florestais e campestres.

As formacgBes campestres (Campo Limpo, Campo Sujo e Campos Hidromorficos) e florestas em
diferentes estagios sucessionais formam mosaicos e enclaves, onde ocorrem um ou outro tipo de
vegetacdo, dependendo das caracteristicas edaficas locais. Em geral, as florestas predominam nas
encostas de vales, acompanhando as drenagens e formando relictos florestais de porte. Os campos

ocupam os topos dos morros e interflvios.

De acordo com o estudo mais abrangente realizado na area da UTM, a paisagem regional € composta

por:

o Floresta Estacional Semidecidual Montana em diferentes estagios sucessionais (capoeiras e
matas secundarias), ocupando as encostas e os terrenos ciliares — fascies Aluvial;

e Floresta Ombrofila Mista, caracterizada pela presenca de Araucaria angustifélia (araucaria),
presente nos fluvios da porcéo leste do Planalto;

e Campo limpo e Campo sujo (presente nos morros, em solos rasos) e o Campo Hidromorfico
(presente nos vales tmidos e planos);

¢ Florestas plantadas de Eucaliptus e Pinus;

¢ Atividades agropastoris.

Serdo descritos os tipos vegetacionais encontrados nas areas de influéncia direta e indireta da UTM.

o Floresta Estacional Semidecidual (FES)

Encontram-se nas encostas, matas de galeria e matas ciliares ao longo dos cursos de agua. Seus
tamanhos e estigios sucessionais apresentam-se variados, de acordo com o grau de intervencao

antrépica a que foram submetidos. Algumas espécies sdo comuns as duas fitofisionomias.

Em trechos de dificil acesso, as formacdes florestais apresentam individuos de grande porte e uma

grande quantidade de epifitas que coloniza os diversos estratos de vegetacao.

A formacao florestal dominante pertence a FES Montana e ocupa encostas dissecadas pela erosao,
cobre linhas de drenagem e fluvios de mananciais d’agua, podendo ser evidenciada numa das
encostas do corrego do Cercado. A FES Aluvial deste tipo de formacao aparece acompanhando os

cursos d’agua como o ribeirdo das Antas.
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¢ FES Montana

Os estudos floristicos conduzidos nesta formacao (Figura 43) registraram cerca de 120 espécies de
plantas distribuidas em 50 familias, sendo as que apresentaram maior nimero de espécies terrestres
foram Myrtaceae, Melastomataceae, Lauraceae, Bignoniaceae, Anacardiaceae e Compositae. Tais
resultados confirmam o perfil floristico das formag@es florestais de altitude ocorrentes no sul-sudeste
do Brasil para essas familias.

Figura 43 - Fisionomia FES Montana ocupando as encostas dos vales e alguns interflivios dentro da area de
influéncia da UTM

Estruturalmente, na fitocenose florestal de encosta, que pode ser considerada como mata secundaria
pouco perturbada ou em estagio sucessional avancado, predominam individuos arbéreos com altura
média de 12 a 15 metros. As emergentes atingem os 25 metros ou mais. A estrutura vertical é dividida
em trés estratos: o primeiro estrato arb6reo mostra-se descontinuo, com as arvores emergentes
representadas por exemplares de Rauvolfia sellovii (jasmim-grado), Aspidosperma sp. (peroba),
Cedrela fissilis (cedro), Vochysia magnifica (vinheiro-grande), Persea pyrifolia (massaranduba), e
Astronium graveolens (guaritd), entre outras. O segundo estrato arbéreo, mais continuo possui altura
até os 12 metros. Prevalecem espécies como o0 Luehea paniculata (agoita cavalo), Alchornea
triplinervea (tapia), Miconia cinnamomifolia (jacatirdo), Cabralea glaberrima (canjarana), Cryptocarya
archersoniana (canela-fogo), Cinnamomum glaziovii (guaruva), Ocotea spl. (caneldo), Ocotea
odorifera (canela-sassafrds), Tapirira guianensis (pombeiro), Piptocarpha angustifolia (vassour&o-
branco), Vochysia tucanorum (pau-de-tucano), Vochysia magnifica (vinheiro-grande), Aspidosperma
parvifolium (guatambu), Machaerium acutifolium (jacaranda-td), Machaerium nyctitans (jacaranda-de-
espinho), Dalbergia villosa (cavitna), Prunus sellowii (pessegueiro-do-mato), Didymopanax
morototonii (mandiocdo), Terminalia sp. (vermelh&o), Copaifera langsdorfii (pau d’6leo), Tabebuia alba
(ipé-da-serra), Eugenia sp. (goiabeira vermelha), Cecropia pachystachya, Cecropia glaziovii
(embaubas), Syagrus rommanzoffianum (geriva), Gochnatia polymorpha (cambard), Gochnatia

paniculata (cambarazinho), Myrcia velutina (piina), Myrcia sp2. (piina-preta), Croton floribundus
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(capixingui), Sloanea monosperma (ouriceiro), Casearia sylvestris (guacatonga), Trichilia sp. (catigua),
Hymenaea courbaril var. stilbocarpa (jatoba-da-mata), Lafoensia sp. (dedaleiro), Colubrina glandulosa
(sobrasil), Vitex polygama (tarumd), Luehea paniculata (acgoita-cavalo), entre outras. No andar
imediatamente inferior, o terceiro estrato é também descontinuo, formado por arvoretas com porte
variando entre 3 a 7 metros, ocorrendo espécies de Myrtaceae (guamirins, cambui, piina), Anonaceae
(pinha-da-mata), Lauraceae (canelas) e muitos cip6s. Destacam-se ainda nesse estrato a Geonoma
schottiana (guaricanga) — Arecaceae, e 0 Cyathea delgadii, Alsophylla sp. (xaxim) e outras
Pteridophytae, espécies bastante disseminadas no sub-bosque. No estrato herbaceo o que é
descontinuo, por vezes ralo, por vezes fechado € comum a presenca do Rhynchospora exaltata e
Scleria sp. (capim navalha), espécies bastante agressivas. O Chusquea sp. (bambuzinho), outra
espécie de alta competitividade, esta presente nos trechos mais perturbados.

Deve-se citar ainda a ocorréncia de lianas e trepadeiras. De forma geral as lianas (trepadeiras
lenhosas) sdo representadas pelos géneros Friedericia e Adenocalyma (Bignoniaceae). As trepadeiras
(herbaceas) pertencem as familias Passifloraceae, Bignoniaceae, Apocynaceae e Asclepiadaceae.
Outro grupo importante observado no interior da mata sdo as epifitas, bastante abundantes nas
estruturas mais conservadas. Incluem-se principalmente espécies de Bromeliaceae, de Araceae,
Gesneriaceae, Cactaceae e diversas Orchidaceae. Em baixa propor¢do ocorrem as ervas-de-

passarinho, parasitas da familia Loranthaceae.

Nas areas perturbadas no interior da mata (clareiras naturais) e nas bordas é comum a presenca do
Tibouchina mutabilis (manaca-da-serra), espécie pioneira e bastante ornamental, vista por todo o

planalto e em todas as formagdes florestais de encosta.

Das espécies citadas anteriormente, muitas delas apresentam importancia para a fauna, seja pelo fato

de ofertarem alimento (fruto ou néctar) ou abrigo.

A partir dos estudos floristicos conduzidos nas matas de encosta, identificou-se uma expressiva
dominancia de algumas familias — Myrtaceae com 10 spp. (8,33% do total), Lauraceae com 8 spp.
(6,67%), seguidas de Melastomataceae, 5 spp. (4,17%), Bignoniaceae (4,17%), Asteraceae e
Fabaceae (ambas com 3,3%, 4 spp. cada), Anacardiaceae, Apocynaceae, Caesalpinaceae, Meliaceae
e Euphorbiaceae (2,5%, 3 spp. cada). As demais familias contribuiram com 1 ou 2 espécies cada.

Nas &reas amostradas prevalecem como elementos dominantes no dossel da Floresta Estacional
Semidecidual Montana, Alchornea triplinervea (tapid), Vochysia magnifica (vinheiro-grande), Ocotea
odorifera (canela-sassafrds) e Miconia cinnamomifolia (jacaratirdo). Observa-se que as formacgfes

florestais existentes na area de influéncia do empreendimento encontram-se em estagios sucessionais

‘ ESTE DOCUMENTO POSSUI CONTROLE DE COPIAS, SENDO PROIBIDA SUA REPRODUGAO




OInB RT-UTM-11-16 Rev.: 00 Pag.: 83 /103

avancados de regeneracdo ou mesmo climaxicos dada a grande quantidade de epifitas colonizando
todas as zonas altitudinais da floresta e a relativa abundancia da canela-sassafras, espécie climaxica

e de crescimento muito lento, cuja presenca indica um bom grau de preservagao.

e FES Aluvial

Na regido, a Floresta Estacional Semidecidual Aluvial (Figura 44) corresponde as formacdes florestais

ciliares aos cursos d’agua, revestindo tanto os vales encaixados (corrego Consulta e ribeirdo Soberbo)

gquanto os vales planos (Ribeirdo das Antas).

Figura 44 - Aspecto interior da estrutura da mata ciliar do ribeirdo das Antas, composta por elementos arbéreos de

fustes finos e esgalhados

No vale encaixado do ribeirdo Soberbo, a mata ciliar confunde-se com a Floresta Ombrdfila Mista,
podendo ser tratada como tal, face a dificuldade em determinar um limite ou a interagdo entre ambas.
O mesmo acontece com as matas de fundo de vale que se misturam com a Floresta Estacional
Semidecidual, formando um continuo florestal. Nesses casos nao se fez distincao entre as duas

fisionomias.

As espécies caracteristicas da mata ciliar apresentam adaptacédo a areas inundaveis, tendo dispersao

relacionada com as cheias ou a fauna associada. Elas tém grande importancia para a cadeia tréfica,
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fornecendo folhas, flores, frutos e sementes, fundamentais para a sobrevivéncia de diversas espécies
de animais aquaticos. A perda da qualidade floristica da mata ciliar consequentemente pode contribuir
para diminuir a riqueza e a diversidade da ictiofauna, além de levar a mudancas de hébitos ou ao
desaparecimento de grupos animais (aves e mamiferos) que dependem desse ambiente para abrigo e

alimentagéo.

A mata ciliar do ribeirdo das Antas distingue-se das demais formagdes florestais nativas em porte e
fisionomia. Atualmente, encontra-se restrita a calha do ribeirdo como consequéncia da ocupacgéo dos
solos dos terracos aluviais pela agricultura. O nivel de degradacéo vai desde a auséncia total da mata,
logo apds a barragem de Aguas Claras, passando por locais dominados por invasoras diversas, até
trechos onde a cobertura florestal encontra-se bem conservada. Deve-se ressaltar que, por se tratar
de éareas sob dominio privado, estas sdo influenciadas pelo tipo de ocupagédo da terra, se para

agricultura ou pastagem.

Os estudos floristicos conduzidos na mata ciliar a partir de duas transecg¢fes para amostragem
registraram 59 espécies de plantas distribuidas em 30 familias, sendo as que apresentaram maior
namero de espécies terrestres foram Myrtaceae, Euphorbiaceae, Mimosaceae, Meliaceae, Asteraceae
e Poaceae. De um modo geral, a estrutura da mata ciliar apresenta um dossel fechado com poucas
emergentes. O porte médio situa-se na faixa dos 6 a 8 metros com muitas arvores de troncos
bifurcados ou multiplos e esgalhados. As emergentes ndo ultrapassam os 12 a 15 metros. A largura
da mata em cada margem é bastante variavel, desde aproximadamente os 5 metros nos trechos mais
perturbados até 20 a 30 metros nos mais conservados. Quando a perturbacédo € intensa aparecem as
capoeirinhas dominadas pela Mimosa sp. (bracatinga-do-brejo) e por um bambuzinho (sp.

indeterminada), ou mesmo por gramineas plantadas e invasoras de culturas.

Floristicamente, compdem essa formacdo ciliar a Ocotea pulchela (canela-batalha), Mimosa sp.
(bracatinga-do-brejo), Zanthoxylum rhoifolium (mamica-de-porca), Vernonia sp. (vassourdo),
Alchornea sp. (capixingui), Tapirira guianensis (pombeiro), Rapanea umbellata (pororocédo), Rapanea
sp. (pororoquinha), Ficus sp. (figueira), Copaifera langsdorfii (pau d’6leo), Eugenia sp2. (guamirim),
Campomanesia sp. (guabiroba), Calyptranthes clusiifolia (aracarana), Calyptranthes aff. concina
(araca), Myrcia sp2. (piuna), Myrcia rostrata (folha-miuda), Colubrina glandulosa (sobrasil), Miconia sp.
(pixirico), Cabralea canjerana (canjarana), Guarea guidonia (marinheiro), Inga sp. (ingad), Eugenia
aurata (murtinha), Eugenia florida (pimenteira), Lamanonia aff. tomentosa (cangalheiro), Securinega
guaraiuva (guaraiuva), Sebastiana commersoniana (branquilho), Gleditschia sp. (faveiro), Lafoensia
sp. (dedaleiro), Croton urucurana (sangra d’agua), Solanum cernuum (jurubeba), Celtis iguanae (gréo-

de-galo), entre outras.

‘ ESTE DOCUMENTO POSSUI CONTROLE DE COPIAS, SENDO PROIBIDA SUA REPRODUGAO ‘




D RT-UTM-11-16 Rev.: 00 Pag.: 85/103

As arbustivas sdo representadas pelo Acacia paniculata (arranha-gato) e a Calliandra tuediei
(esponginha), misturadas com capins diversos e invasoras, presentes nos trechos alterados. O interior
da mata ciliar € aberto, com estrato herbaceo ralo ou invadido pela Commelina sp. (trapoeraba) ou
Poligonum sp. (erva-de-bicho). O piso florestal é desprovido de folhedo nos terrenos planos paralelos
ao ribeirdo, que é decomposto ou carregado pelas enchentes do ribeirdo acumulando-se ao pé das
arvores, o que possibilita o desenvolvimento de monticulos de solo e o entouceiramento das arvores.
As epifitas aparecem na zona média de poucas arvores, representadas comumente por Orchidaceae
dos géneros Pleurotallis e Bulbophylum (micro-orquideas) e as Bromeliaceae dos géneros Tillandsia,
Vriesea e Aechmea.

Os estudos floristicos e fitossocioloégicos da formacao ciliar do ribeirdo das Antas identificou a
dominancia das familias — Myrtaceae com 8 spp. (15,09% do total), Euphorbiaceae e Mimosaceae
com 4 spp. cada (7,54%), seguidas de Meliaceae, Asteraceae e Poaceae, 3 spp. cada (5,66%), As

demais familias contribuiram com 1 ou 2 espécies.

No ultimo estudo realizado na UTM (Minas Verde, 2015), ndo houve distincdo entre FES Montana e
Aluvial e sim uma distingdo entre os estagios sucessionais. Na amostragem fitossociologica de FES
em estagio médio, foram mensurados 347 individuos arboreos, distribuidos em 59 espécies. O maior
valor de densidade foi encontrado para a espécie Myrsine umbellata (capororoca), seguida de
Alchornea triplinervia (tapia), Piptocarpa macropoda (cambara-preto) e Geonoma schottiana
(guaricanga). A altura média da populacdo foi de 7,9 metros. As espécies com maior nimero de
individuos no estrato superior e que se destacam no dossel emergente da floresta foram: Alchornea

triplinervia, Vochysia magnifica (vinheiro-grande) e Aspidorsperma australe (guatambu).

Na amostragem fitossocioldgica de FES em estagio inicial, foram amostrados 247 individuos arbéreos,
distribuidos em 35 espécies. O maior valor de densidade foi encontrado para a espécie Piptocarpha
macropoda, seguida por Myrsine coriacea (capororoca), Myrsine umbellata e Clethra scabra
(guaperé). A altura média da populacdo foi de 5,2 metros, sendo que Piptocarpha macropoda e

Myrsine coriacea se destacaram no dossel emergente da floresta.

e Floresta Ombroéfila Mista

Essa tipologia florestal aparece revestindo os flivios da cabeceira do ribeirdo Soberbo (na porgéo
leste do Planalto). Tem como principal diferenca fisionbmica a presenca do Araucaria angustifolia
(pinheiro-do-parand) acompanhada do Podocarpus sellowii (pinheirinho-bravo) e de angiospermas

como Sapium glandulatum (leiteiro), Miconia cinnamomifolia (jacatirdo), Piptocarpha angustifolia
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(vassourdo-branco), Chryptocarya aschersomiana (canela-fogo), entre outras. Das espécies
observadas na Floresta Estacional, muitas de carater decidual aparecem também na Floresta
Ombrdfila como o Cedrela fissilis (cedro) e o Copaifera langsdorfii (pau d’6leo). A fisionomia dessas
zonas de contato exibe um mosaico de formacdes florestais e campestres na paisagem observando-
se a Floresta Ombrofila nos flivios e a Floresta Estacional em algumas encostas imediatamente
superiores, ambas confrontando-se com 0s campos graminosos. Essa proximidade favorece a

ocorréncia de espécies comuns as duas formacdes florestais, principalmente quando se tratam de

espécies indiferentes as condi¢bes de ambiente.
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Figura 45 - Interpenetracfes da Floresta Ombroéfila Mista no Planalto de Pogos de Caldas revestindo o vale do

ribeirdo Soberbo

Por ocorrer limitada ao fundo de vales seguindo a mata ciliar do ribeirdo Soberbo, a Floresta Ombrofila
Mista (forma secundaria) possui pequenas dimensfdes em largura, as vezes galgando as drenagens e
encostas proximas ao curso do ribeirdo. Em diversos locais, confronta-se abruptamente com o Campo

Limpo.

Estruturalmente, a Araucaria angustifolia domina o estrato superior de modo descontinuo, atingindo os
15 a 20 metros de altura. No estrato imediatamente abaixo com aproximadamente 10 a 12 metros de
altura, concentra-se uma cobertura florestal mais continua e fechada predominando esséncias como o

leiteiro, pau d’6leo, canela-fogo, Ocotea pulchella (canela-sebo), Ocotea odorifera (canela sassafras),
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Podocarpus sellowii (pinheirinho-bravo), Vochysia tucanorum (pau-de-tucano), Piptocarpha
angustifolia (vassourdo-branco), Alchornea triplinervea (tapia), Rapanea umbellata (capororoca),
Machaerium acutifolium (jacaranda-ta), Aspidosperma australe (guatambu), Trichilia sp. (catigua),
Zanthoxylum rhiedelianum (mamica-de-porca), Sebastiania klotzschiana (branquilho), Ficus sp.
(figueira mata-pau), Cabralea glaberrima (canjarana), Talauma ovata (pinha-do-brejo), Croton sp.
(caixeta), entre outras. A presenca de cipos e lianas é também frequente, representadas por
Passifloraceae (maracujas), Bignoniaceae (cip6-de-sdo-jodo, cip6-cruz), Malpighiaceae (borboleta),
etc.

Um terceiro estrato arbustivo-herbaceo € observado com aproximadamente 3 a 4 metros de altura,
composto por Myrtaceae diversas (guamirins, cambui, aracas), Rubiaceae e a Geonoma schottiana
(guaricanga), moitas de bambuls, Cyathea delgadii (fetos arborescentes) e outras pteriddéfitas
(samambaias e avencas). Nas areas mais abertas é comum encontrar moitas de bambuzinho taquara

(provavelmente Chusquea sp.).

Nos trechos levantados pela Minas Verde (2015), ndo houve caracterizagdo desta fisionomia vegetal.

e Campos Graminosos Altimontanos

A fisionomia de campo ocupa grande parte da regido de influéncia direta e indireta da UTM,
representada por campos savanoides condicionados a solos geralmente, de baixa fertilidade, rasos,
acidos e concrecionarios. Revestem os topos de morro, nos interflivios e algumas encostas,
confrontando-se com a Floresta Estacional Semidecidual e/ou a Ombroéfila Mista. Consistem
basicamente em uma vegetacdo de porte rasteiro com predominancia de gramineas e herbaceas.
Pela semelhanca floristica e fisionbmica séo considerados gradac6es dos Campos Cerrados,
aparecendo na forma de Campo Limpo e Campo Sujo, diferenciados pela estrutura da vegetacéo e
composicado vegetacional. A ocorréncia desses campos em relevo suave a suave-ondulado vem
levando-os ao quase desaparecimento face ao favorecimento para seu aproveitamento para a
agricultura mecanizada, na formacdo de pastagens e para a exploragdo mineraria.
Consequentemente, as areas de campo que mantém sua estrutura floristica conservada sé@o poucas e

restritas a trechos geralmente considerados improprios.

Outra forma vegetacional de campo observada ocorre por entre as colinas, em vales planos e
baixadas imidas com declividade suave, sdo os Campos Hidromérficos e Areas Brejosas. Tais tipos
vegetacionais apresentam composicdo floristica variada e alta diversidade de espécies, sempre

condicionadas a presenca de agua.
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Segundo levantamento (Sistémica, 1999), a fisionomia natural dos Campos Limpos altitudinais é a que
predomina no entorno da UTM, revestindo os topos de morro proximos a cava da mina e 0s
interflivios. A fisionomia campestre tipica é formada por um estrato graminoso-herbaceo baixo e
continuo com esparsos agrupamentos de arbustos e subarbustos. Na fisionomia de Campo Sujo
aparecem, além do tapete graminoso-herbaceo, diversas espécies de arbustos das familias
Malpighiaceae, Myrtaceae, Melastomataceae e Ulmaceae, além de arvoretas de Compositae e
Erythroxylaceae. Vez por outra as condi¢cdes edéficas e de topografia local permitem a formacao de
ilhas de vegetacdo no meio dos campos.

Essas formacdes campestres sdo constituidas predominantemente por espécies das familias
Gramineae - géneros Andropogon, Aristida, Axonopus, Digitaria, Eragrostis, Echinolaema, Panicum,
Paspalum, Setaria e Tristachia, de invasoras como o Melinis minutiflora (capim gordura) e o
Rhynchelytrum repens (capim favorito), além de Cyperaceae (Bulbostylis, Cyperus) e Asteraceae
(Achyrocline, Baccharis, Eupatorium, Mikania, Vernonia), Apocynaceae (Macrosiphonia, Mandevila).
Os arbustos séo representados por Melastomataceae (Leandra, Miconia, Tibouchina) e Myrtaceae
(Campomanesia, Eugenia, Psidium). Podem ser vistos ainda representantes das familias
Acanthaceae, Apocynaceae, Bignoniaceae, Convolvulaceae, Erythroxylaceae, Euphorbiaceae,
Guttiferae, Labiatae, Leguminosae, Lythraceae, Malpighiaceae, Malvaceae, Ulmaceae, Ochnaceae,

Polygalaceae, Rosaceae, Rubiaceae, Umbelliferae e Verbenaceae. Anualmente, no periodo de

estiagem essa vegetagdo seca tornando-se muito suscetivel a incéndios.

Figura 46 - Aspecto dos Campos Graminosos Altimontanos ocorrentes nas imediagcdes da UTM, sempre

confrontando com as formas florestais de encosta e galeria

No ultimo estudo realizado na UTM (Minas Verde, 2015), foram inventariados individuos arboreos

presentes nos Campos Sujos e Limpos.
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Na area de estudo ocorrem as fisionomias Campo Sujo e Campo Limpo, que sdo formacdes naturais
com predominio de estrato herbaceo-arbustivo, dominado por espécies nativas. Estdo localizados
principalmente nas partes mais elevadas do relevo, ocorrendo variagdo em detrimento principalmente

de condi¢Bes edaficas e geomorfoldgicas.

O Campo Sujo, também denominado Campo Cerrado ou Savana Parque, é caracterizado pela
presenca de arbustos e subarbustos, entremeados no estrato herbaceo. As plantas arbéreas em geral
sdo constituidas por individuos menos desenvolvidos das espécies arbdreas do cerrado. Essa
fisionomia é encontrada em solos rasos, eventualmente com pequenos afloramentos rochosos de
pequena extensao, ou ainda em solos profundos e de baixa fertilidade. A fisionomia Campo Limpo é
caracterizada principalmente pelo predominio de estrato herbaceo e auséncia de individuos arboreos,

ou quando ocorrem, séo de pequeno porte.

Nas areas de Campo Sujo o estrato herbaceo-arbustivo predomina, porém ocorre uma maior
frequéncia de espécies arbdreas e de maior porte em relagdo a fisionomia Campo Limpo. Algumas
espécies arboreas comuns nas areas de Campo sujo no local avaliado sédo Clethra scabra (guaperé),

Myrsine umbellata (capororoca), Piptocarpha macropoda (cambara-preto).

Alguns estudos classificam as formacdes campestres presente na regido da UTM como Campos de
Altitude ou Campo Altimontanos. Apesar de tal denominacdo ndo estar equivocada, optou-se por
utilizar a definicdo de Campo Limpo, uma vez que a composic¢ao floristica do local se diferencia dos
Campos de Altitude encontrados na Serra do Mar e da Mantiqueira, apesar de compartilharem
algumas espécies vegetais, como Alchyrocline saturoides (marcela-do-campo), Baccharis trimera
(carqueja), Chaptalia runcinata (lingua-de-vaca). Foi observada uma maior afinidade floristica com
areas de Campo Limpo que ocorrem no cerrado, evidenciado pela ocorréncia de espécies arboreas
tipicas de Cerrado nas &reas campestres, como Byrsonima verbascifolia (murici) e Erythroxylum
suberosum (pinha-do-cerrado), fato este esperado pela regido estar proxima aos limites dos biomas

Mata Atlantica e Cerrado.

Nos Campos Sujos (estadgio médio) foram amostrados 135 individuos arbéreos, distribuidos em 19
espécies. As espécies de maior destaque na area foram Piptocarpha macropoda, Myrsine coriacea,
Clethra scabra, Myrsine umbellata e Baccharis sp. O maior valor de densidade foi para a espécie
Myrsine coriacea. A altura média da populagéo foi de 3,6 metros, destacando-se com maior nimero
de individuos no estrato superior Piptocarpha macropoda e Myrsine coriacea. No Campo Limpo
(estagio avangado), realizado através de inventario 100%, foram amostrados 53 individuos arboreos,

distribuidos entre 11 espécies. As espécies de maior destaque foram Piptocarpha macropoda, Clethra
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sacabra, Erythroxylum suberosum, Myrssine umbellata e Casearia sylvestris (erva-lagarto). A maior
densidade encontrada foi para a espécie Clethra scabra. A altura média da populagéo foi de 2,8
metros, sendo que somente Piptocarpha macropoda apresentou individuos no estrato superior da
fisionomia de Campo Limpo (Minas Verde, 2015).

Os Campos Hidromorficos e areas pantanosas (Figura 47) correspondem aos ambientes onde o solo
€ saturado, nas baixadas ou terrenos encharcados dos vales planos da bacia do ribeirdo das Antas,

associados a cursos d’agua perenes ou temporarios, ou em terrenos com drenagem insuficiente,

préximos as margens dos agudes e represas.

Figura 47 - Fisionomia de Campos Hidromoérficos revestindo vales planos da bacia do ribeirdo das Antas

Os campos hidromérficos possuem fisionomia campestre de habito graminoso-herbaceo, com raros
arbustos e arvores. As areas brejosas diferenciam-se dos campos hidromérficos apenas pela
presencga constante de lamina d’agua (alagados perenes). Além de algumas das espécies presentes
nos campos limpos, acrescentam-se na composicao floristica espécies higréfilas como o Echinodorus
sp. (chapéu-de-couro), Equisetum arvense (cavalinha), Paspalum conjugatum, Paspalum spp. (cana-
do-brejo), Lwdwiguia sp., Lwdwigia elegans (cruz-de-malta), Osmunda sp., Blechnum brasiliensis
(samambaia-do-brejo), Lycopodium sp. (Lycopodiaceae), Paepalanthus sp. (Eriocaulaceae), Thypha
dominguensis (taboas) e Hedychyum coronarium (lirio-do-brejo) que formam popula¢des quase puras,
a Begonia sp. (begonia-de-vara), Apium sp. (lingua-de-tucano), Artemisia sp. (artemisia), Senecio

brasiliensis (senecio), Ipomoea quamoclit (corda-de-viola), diversas Cyperaceae (Cyperus fereax,

ESTE DOCUMENTO POSSUI CONTROLE DE COPIAS, SENDO PROIBIDA SUA REPRODUGAO ‘




D RT-UTM-11-16 Rev.: 00 Pag.: 91/103

Cyperus acicularis, Cyperus rotundus, Cyperus sp., Eleocharis sp. e Rhynchospora nervosa),
Iridaceae (Tritonia sp.), indigofera (Indigofera suffruticosa), Melastomataceae (Rhynchanthera sp.
Tibouchina sp.), Plantaginaceae (Plantago major), Digitaria horizontalis (capim colch&o), Echinochloa
cruz-galli (capim arroz), Eleusine indica (capim pé-de-galinha), Solanum americanum (jurubebinha),

entre diversas outras nao identificadas.

Dentre estas espécies, algumas sao Uteis para a fauna, ofertando sementes, frutos e flores ou
oferecendo abrigo e material para confecg&o de ninhos, como Thypha dominguensis.

5.4.3.1.2 Caracterizagdo da Fauna

Para a identificagdo da biota animal autoctone da area da UTM foi realizada pesquisa bibliografica e
documental em dados primarios e secundarios, pesquisa de campo (entre 31 de margo e 03 de abril
de 1999) e entrevista dirigida a populacdo local. As técnicas de amostragem da fauna foram
amostragem itinerante, amostragem seletiva, transecto de area previamente selecionada e entrevista.

Os ambientes em que se deram a pesquisa de campo foram: margens (nichos) do ribeirdo das Antas,
fragmentos de Floresta Estacional Semidecidual, Campos Altimontanos com interpenetracdes
florestais nas areas de baixadas nas proximidades com ribeirdes e corregos, entornos de monocultura

arbdrea de eucalipto.

A vegetacdo ciliar das margens do ribeirdo das Antas é adaptada as condicbes de umidade do solo
marginal dos cursos d agua, em funcdo do porte e diversidade de espécies. Este ambiente propicia
areas de forrageamento, nidificacéo e abrigos que possibilitam a ocorréncia de diversos biontes onde
sdo bem representados diversos insetos, anfibios, répteis, com destaque na avifauna para Polilynbus
podiceps (mergulhdo), Casmerodius albus e Egretta thula (garca-branca-grande e branca-pequena,
respectivamente), Aramides canjeana (trés-potes), Gallinula chlorops (frango-d’agua), Vanellus
chilensis (quero-quero), Ceryle torquata (martim-pescador-grande), além de individuos de
Hidrochoerus hidrochoerii (capivara) e Mazana gouazoubira (veado campeiro). Avistam-se na portaria
da INB diversos passeriformes, com destaque para Sicalis flaveola (canario-chapinha) e Spinus

magellanicus (pintassilgo).

Nos fragmentos da Floresta Estacional Semidecidual Montana, onde ocorre uma cobertura vegetal
expressiva, aparecem Cyanocorex cristatellus (gralha-do-campo) em &reas mais florestadas e
Caryama cristata (seriema) nas areas mais abertas. Observam-se também com relativa frequéncia,

representantes de diversas ordens de aves.
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Nos Campos Altimontanos com vegetacdo adaptadas as condicbes do solo forma-se um tapete
graminoso-herbaceo entremeado de subarbustos e arbustos de diversas espécies. Da mastofauna,
Sylvilagos brasiliensis (tapeti) ao entardecer nas horas do crepusculo podem ser vistos com relativa
frequéncia. Ocorrem diversos insetos e répteis. Nos lugares onde ha ocorréncia dos arbustos ocorre 0
Carduelis magellanicus (pintassilgo). Pode-se observar também nos campos, Nothura maculosa
(codorna), e diversas aves em transito. Nos banhados ou areas proximas ocorrem os mamiferos Eira
barbara (irara) e Procyon cancrivoros (mao-pelada) e na vegetacao arbdrea ocorre Callithrix sp. (mico-
estrela).

No entorno da monocultura de eucalipto, observam-se alguns insetos e poucas aves em transito. Nao
h&d mencdo de destaque para elementos da fauna por se tratar de extensas faixas de cultivo que

dificultam ou impedem o fluxo da biota.

Em 1988, a Sociedade de Pesquisa em Vida Selvagem e Educacdo Ambiental, realizou um inventario
de aves para o Planalto de Pogos de Caldas, listando 19 ordens, 50 familias e 252 espécies. Nos
estudos sobre a fauna, desenvolvidos pela Sistémica (1999) foram identificadas 73 espécies de aves
na area de influéncia da UTM. Destas, 14 espécies sdo consideradas ameagadas, raras, endémicas
ou migratérias. Desta forma, pode-se constatar que a riqueza de espécies na regido € significativa,
sendo composta por elementos tipicos tanto dos dominios dos Cerrados, como dos dominios de Mata

Atlantica.

E notéria a contribuicdo e a importancia da avifauna como dispersora de sementes. Nos trabalhos de
campo, foram identificadas 12 espécies de biontes que podem atuar ou atuam como dispersores de
sementes, nas areas de influéncia direta e indireta da planta industrial da INB. Sao eles: Columbina
talpacoti (rolinha-caldo-de-feijao), Leptotila verreauxi (juriti), Scardafella squammata (fogo-pagou),
Ramphastos dicolorus (tucano-de-bico-verde), Ramphastos toco (tucano-toco), Chiroxiphia caudata
(tangara- dancador), Cyanocorax cristatellus (gralha-do-campo), Turdus amaurochalinus (sabia-poca),
Turdus leucomelas (sabia-barranqueiro), Turdus rufiventris (sabia-laranjeira), Mimus saturninus (sabia-

do-campo), Schistochlamys ruficapillus (bico-de-veludo).

Dos anfibios existentes na regido de influéncia da UTM destacam-se Phyllomedusa ayeay (perereca-
verde) e Ceratophrys auria (sapo-itanha, sapo-boi) que, segundo relatério da Sistémica (1999), sdo

espécies em extingao.

De acordo com o PRAD (2012), os estudos que investigaram a biota terrestre na area de influéncia da

UTM limitaram-se a uma abordagem descritiva e basearam-se principalmente em dados secundérios
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gerais de inventarios de curto termo, realizados no ambito de consultorias prévias. Recomenda-se
dentre acdes para o detalhamento deste Plano, antes de sua implantacdo, que esses estudos sejam

complementados.

5.4.3.2 Ecossistemas Aquaticos

Os ecossistemas aquaticos existentes na regido sob a influéncia da UTM constituem-se em sistemas
fechados (reservatérios e pocos artificiais) e abertos (riachos e ribeirdes). Os ambientes naturais
predominantes vém sendo constantemente alterados, principalmente em funcdo da implantacédo de
atividades mineradoras e de agricultura. Estas atividades implicam em impactos de diversas
naturezas, como poluicdo de origem agropecudria e industrial, desmatamento com consequente
processo erosivo e assoreamento de cursos d’agua, desvios e represamentos. Estes impactos, por
sua vez, fazem-se refletir diretamente na qualidade fisico-quimica da agua e em sua biota,
modificando suas condi¢cdes naturais e podendo comprometer a dindmica das comunidades de

peixes.

E importante ressaltar que nenhum dos estudos realizados até o momento consideraram outras
comunidades aquaticas, tais como fitoplancton, zooplancton e comunidades bentbnicas. Entretanto, o
PRAD (Golder Associates, 2012) recomenda o monitoramento limnoldgico, incluindo a mesofauna de

invertebrados bentdnicos e ictiofauna.

5.4.3.2.1 Caracterizacdo da Fauna

Dados sobre a ictiofauna da regiao de estudos em periodo anterior & implantacdo do empreendimento
s&o inexistentes. Assim, o Estudo sobre a Ictiofauna da Area de Influéncia do Complexo Industrial do
Planalto de Pocos de Caldas — CIPC (Sistémica, 1999), toma posicdo pioneira no contexto de
inventario ictiofaunistico. Os objetivos de tal trabalho foram: 1) realizar o inventério ictiofaunistico da
regido, incluindo sistemas naturais e artificiais; 2) estimar a abundéancia relativa de espécies entre as
areas de coleta; 3) estimar as produtividades em namero e biomassa, através da captura por unidade
de esforco, por espécie e tamanho de malha; 4) estimar a riqueza de espécies por ponto de
amostragem, 5) avaliar a atividade reprodutiva e o habito alimentar de espécies de interesse e 6)

propor medidas de conservacdo e manejo da ictiofauna da regiéo.

Os procedimentos metodolégicos para estudos de ictiofauna envolveram: coleta quantitativa e

gualitativa de peixes e processamento em campo e laboratério; analise do conteudo estomacal;
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analise reprodutiva dos peixes; analise de captura por unidade de esforco (CPUE) em numero e

biomassa.

Os estudos foram realizados em duas campanhas: marco e agosto de 1999.

A primeira campanha (margo de 1999), amostrou dados de ictiofauna em 7 pontos da regido sob

influéncia do empreendimento.

e Ponto 1 (RA-1) - Reservatorio do ribeirdo das Antas, na regido distal a barragem, nas
imediacdes da captacao (porcao oriental do reservatorio);

e Ponto 2 (RA-2) - Reservatorio do ribeirdo das Antas, na regido proximal & barragem (porgéo
ocidental do reservatério);

¢ Ponto 3 (RA-3) - Ribeirdo das Antas, a jusante da barragem, logo a jusante da desembocadura
do cérrego da Ventania;

¢ Ponto 4 (RA-4) - Ribeirdo das Antas, a jusante da barragem, na altura da ponte da MG 146;

e Ponto 5 (RT-1) - Rio Taquari, logo a montante de sua desembocadura no rio Verde;

e Ponto 6 (RS-1) - Ribeirdo Soberbo, na porcdo mediana do trecho compreendido entre a
desembocadura dos cérregos Consulta e Soberbinho;

e Ponto 7 (CC-1) - Coérrego Consulta, em sua porcdo livre logo a montante do reservatério

Consulta.

Nesta primeira campanha, foram capturados 368 individuos no total, incluindo as amostragens
gquantitativas e qualitativas. A biomassa bruta capturada foi de 15,6 kg. Foram registradas 13
espécies: Astyanax bimaculatus (lambari-do-rabo-amarelo), Astyanax fasciatus (lambari-do-rabo-
vermelho), Astyanax scabripinnis (lambari), Astyanax sp. (lambari), Characidium sp. (canivete),
Hoplias malabaricus (traira), Cyphocharax modestus (saguiru), Gymnotus carapo (saraps), Otothyris
sp. (cascudinho), Geophagus brasiliensis (cara), Tilapia sp. (tilapia), Phalloceros caudimaculatus

(barrigudinho), Cyprinus carpio (carpa comum).

O numero total de espécies registrado no presente estudo, considerando as duas sub bacias em foco,
representa cerca de 65% do inventariado para a sub bacia do ribeirdo das Antas. Ressalte-se que o
sarap6 foi notificado somente no contedado estomacal da traira no reservatorio de captacao, todavia,

considerou-se como registro obtido da pesca experimental.

De modo geral, as espécies mais abundantes em nimero foram o Astyanax bimaculatus (lambari-do-

rabo-vermelho) e o Phalloceros caudimaculatus (barrigudinho). Os pontos da bacia do ribeirdo das
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Antas, incluindo o reservatério de captacdo (RA-1, RA-2 e RA-3) apresentaram maior nimero de
individuos e maior rigueza de espécies. Sete espécies foram restritas a um Unico ponto de
amostragem, enquanto o lambari-do-rabo-vermelho e o barrigudinho foram capturados em quatro

pontos.

Foram capturados individuos de 0,8 a 33,0 centimetros de comprimento padrdo e de 1 a 690 gramas
de peso corporal, conferindo ao Phalloceros caudimaculatus (barrigudinho) e a Hoplias malabaricus

(traira) o menor e maior porte, respectivamente.

Foram identificados 16 itens alimentares nos estdmagos dos peixes do reservatério de captacdo e do
ribeirdo das Antas. De modo geral, os itens mais consumidos para as cinco espécies analisadas
foram: sedimento, larvas e insetos, restos de vegetal superior, frutos, peixes e escamas. Com base
nestas informagdes, foi possivel afirmar que o Astyanax bimaculatus (lambari-do-rabo-vermelho) e o
Astyanax bimaculatus (lambari-de-rabo-amarelo) sédo herbivoros e frugivoros, o Geophagus
brasiliensis (card) e o Cyphocharax modestus (saguiru) sdo detritivoros e a Hoplias malabaricus

(traira) € carnivora piscivora.

Do total de espécies, a Cyprinus carpio (carpa) e a Tilapia sp. (tilapia), cujas ocorréncias estiveram
restritas ao reservatorio de captacdo, sdo exoticas a bacia do rio Grande e ao Brasil. A carpa foi
inventariada a partir de informagfes obtidas de técnicos da INB e a tilapia foi capturada através de
arrastos. As implicacbes destas introducbes sobre as populacdes de peixes nativos relacionam-se,
dentre outros fatores, principalmente a competicdo por recursos alimentares e por espaco e predacao
de ovos, este Ultimo promovido especialmente pela tildpia. O manejo e controle de espécies exoticas
sdo muito complexos no que diz respeito a estabilizacdo ou diminuicdo de suas abundancias nos
ambientes nos quais foram introduzidas. Desta forma, é desaconselhavel qualquer atividade de
peixamento no reservatorio, independente da espécie envolvida, sem avaliagdo prévia de

especialistas na area de ictiologia.

De antemao, um programa de repovoamento de todos os reservatérios da area de influéncia da UTM
foi sugerido, com espécies nativas procedentes apenas de outras localidades das respectivas bacias
de drenagem. Em principio, repovoamentos devem ser praticados em situacdes nas quais as
populacgdes locais se encontram muito reduzidas e sem condi¢des de recuperacdo natural. No caso do
reservatorio de captagdo, sua implementacdo visaria ao incremento da diversidade ictiofaunistica e

promocao de maior estruturacdo das comunidades de peixes.
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As regides litorAneas de lagos naturais e artificiais sdo importantes como fontes de recursos para
alimentacédo, reproducdo e refligio de espécies de peixes. Estes ambientes sdo ocupados por uma
grande diversidade relativa de espécies. No presente estudo, tal importancia foi retratada através da
alta representatividade do item “vegetal superior” no conteudo estomacal das espécies do reservatorio
de captacdo. Quatro espécies nativas foram capturadas nestes locais através de arrastos, incluindo
aquelas de pequeno porte e alevinos daquelas de maior porte relativo. Sua conservacdo e
manutengcdo poderiam ser conduzidas através de acompanhamento das atividades desenvolvidas
pelos exploradores da bacia de drenagem, juntamente com medidas de conscientizacdo e
fiscalizacdo. O reflorestamento ciliar € outra acao indicada como medida de conservagdo do ambiente
aguatico e sua ictiofauna, ao promover a contencao das margens e retencdo de compostos poluentes,
além de oferecer, dependendo das espécies utilizadas, recursos alimentares e locais de reproducao e

refugio aos peixes.

Foi observada alta abundancia de larvas de Helmintos (Nematdides, género Contracaecum) na
cavidade celomatica de todas as espécies coletadas no reservatorio de captagdo, com maiores
propor¢des registradas para H. malabaricus (trairas). O ciclo biolégico deste parasita apresenta trés
hospedeiros, sendo um definitivo e dois intermediarios. Os peixes representam o segundo hospedeiro
intermediario, cabendo aos organismos zooplanctbnicos (Copepodas), supostamente, e aos
vertebrados icti6fagos, o primeiro hospedeiro intermediario e o hospedeiro definitivo, respectivamente.
No reservatorio em estudo, os hospedeiros definitivos podem ser representados pela garga, ave
icti6faga observada na regido e, menos provavel, pelas lontras, cuja ocorréncia nao foi registrada pela
equipe de ictiologia. Descarta-se a possibilidade de atividades de criacdo de suinos ou presenca de
dejetos humanos nas margens do reservatdrio por constituirem-se em objetos agravadores desta

parasitose na comunidade de peixes.

E comum a alta incidéncia de larvas de Helmintos em peixes de lagos ou reservatorios
comparativamente aos sistemas naturais abertos (ambientes I6ticos). Este fato deve-se a fatores
fisicos e bioldgicos do ambiente. A auséncia de fluxo proporciona melhores condi¢cdes de
permanéncia e sobrevivéncia do parasita no ambiente, além de favorecer a proliferagdo do primeiro
hospedeiro intermediério (zooplancton) e promover as relagBes ecologicas interespecificas
necessarias a conclusao do ciclo de vida do Nematdéide. Para o género em questdo, ndo se conhece
os efeitos danosos potenciais sobre 0s peixes e, para o ser humano, implicagdes clinicas provocadas

pelo parasita sdo citadas, até o presente, apenas para espécies marinhas.

Foi observado, de modo geral, baixa riqueza de espécies nos cursos d’agua de ambas vertentes em

estudo (sub-bacias Antas e Verde). Nao foram registradas espécies reconhecidamente migradoras
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comuns a bacia do rio Grande como Leporinus sp. (piaucu), Salminus sp. (dourado), Prochilodus
lineatus (curimbatd). Estes resultados ja eram previstos, uma vez que os trechos em estudos ou séo
pouco extensos e estdo compreendidos entre barramentos (drenagem do ribeirdo das Antas) ou
possuem vazao reduzida (drenagem do rio Taquari). Para as espécies migradoras moderadas, as
quais requerem menos atributos ambientais para seus deslocamentos como, por exemplo, o L.
friderici (piau trés pintas) e o P. maculatus (mandi), somente ap6s um estudo mais amplo do ponto de
vista espacial e temporal se poderia efetivamente argumentar. Ressalte-se, neste contexto, os relatos
da presenca, tempos atras, da Brycon sp. (pirapitinga) no ribeirdo Soberbo, espécie que executa

deslocamentos rio acima para o exercicio de suas atividades reprodutivas e/ou alimentares.

No ribeirdo das Antas foram registradas apenas 5 espécies, das quais 3 sdo comuns ao reservatorio
de captacdo a montante. Esta baixa riqueza pode ser atribuida, neste caso, a fatores metodologicos,
como o0 baixo numero amostral e/ou ao status atual de conservacdo que se encontra o ribeirdo das
Antas. Dentre os impactos observados destacam-se aqueles oriundos das atividades de mineracao,
agricultura e industrias, dos desmatamentos e barramentos. Independente dos fatores ora
mencionados, deve ser ressaltado que o trecho em estudos localiza-se em regido de cabeceira, a qual

suporta, teoricamente, baixa riqueza relativa de espécies.

Na vertente oriental do complexo industrial foram capturadas 4 espécies, todas de pequeno porte e
caracteristicas de cursos d’agua pequenos. A presenca do A. scabripinnis (lambari) no segmento
superior do corrego Consulta é indicativo de condicdes ambientais satisfatérias, uma vez que a
espécie € sensivel a alteragbes na qualidade da agua. Considerando o esfor¢co de pesca empregado
nos outros pontos desta vertente, esperava-se o registro de maior riqueza de espécies, pelo menos

nas por¢cdes mais baixas.

Em vérios locais foi observado assoreamento do leito, condi¢édo que leva a perda de habitats propicios
a alimentacéo, reproducao e desenvolvimento. A baixa riqueza de espécies deve estar relacionada,
muito provavelmente, sobretudo as novas condicbes ambientais proporcionadas pelos processos e
consequéncias dos desmatamentos na bacia de drenagem, erosdo e assoreamento. A alta
abundancia relativa de P. caudimaculatus (barrigudinho), espécie relativamente pouco exigente do
ponto de vista da conservacdo do ambiente aquatico, aliado a baixa riqueza, sugere um sistema ja

alterado.

Em ambas vertentes, a manutencdo da ictiofauna relaciona-se intimamente com a magnitude de todas
as atividades impactantes nas bacias de drenagem, como o desmatamento ciliar e 0os processos de

eroséo e assoreamento. Assegura-se a conservagdo e manutencdo das comunidades de peixes a
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partir de atenuacao ou paralisacdo destas atividades. Nao menos importantes e apesar de nao terem
sido contemplados no presente estudo, 0s impactos relacionados ao aporte de compostos nocivos aos
peixes, como 0s metais pesados e a acidificacdo das &guas a partir de todos os processos de
exploracdo e beneficiamento de minerais, devem ser considerados (Sistémica, Mai/99).

A segunda etapa dos estudos de ictiofauna da area da mina e bota-foras da UTM foi realizada através
de pesca experimental na regido de influéncia da mina, durante o periodo de 3 a 8 de agosto de 1999.
A campanha efetuou amostragens de ictiofauna em 8 pontos da regiéo:

e Ponto 1 (RA-2) - Reservatorio do ribeirdo das Antas, na regiao proximal a barragem (porcéo
ocidental do reservatério);

e Ponto 2 (RC-1) - Reservatdrio do cérrego Consulta, em toda sua extensao;

e Ponto 3 (RG-1) - Reservatério da Andrade Gutierrez, em toda sua extensao;

¢ Ponto 4 (RA-3) - Ribeirdo das Antas, a jusante da barragem, logo a jusante da desembocadura
do cdrrego da Ventania;

e Ponto 5 (RT-1) - Rio Taquari, logo a montante de sua desembocadura no rio Verde;

e Ponto 6 (RS-1) - Ribeirdo Soberbo, na porcdo mediana do trecho compreendido entre a
desembocadura dos cérregos Consulta e Soberbinho;

e Ponto 7 (CC-1) - Coérrego Consulta, em sua porcao livre logo a montante do reservatério
Consulta;

e Ponto 8 (CC-2) - Cérrego Consulta, em sua porcao livre, desde a jusante do reservatério até as

proximidades da desembocadura no ribeirdo Soberbo.

Foram capturados 143 individuos no total, sendo 127 nas amostragens qualitativas e 16 nas
gquantitativas. A biomassa bruta capturada foi de 3,346 Kg. Na presente campanha foram registradas

apenas 5 espécies e, na primeira coleta, 13 espécies.

As espécies coletadas foram: Astyanax bimaculatus (lambari-do-rabo-vermelho), Astyanax
scabripinnis (lambari), Hoplias malabaricus (traira), Geophagus brasiliensis (cara), Phalloceros
caudimaculatus (barrigudinho). As espécies exoticas Cyprinus carpio (carpa) e Tilapia sp. (tilapia) nao
foram registradas na segunda campanha. Os maiores e menores individuos capturados foram

representantes da Hoplias malabaricus (traira) e (barrigudinho), respectivamente.

As espécies mais abundantes em numero foram o Astyanax fasciatus (lambari-do-rabo-vermelho), o
Astyanax scabripinnis (lambari) e o Phalloceros caudimaculatus (barrigudinho). A. fasciatus foi

capturado principalmente no reservatorio de captacdo e A. scabripinnis ocorreu exclusivamente no
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cérrego Consulta e em seu reservatorio e no reservatorio da Andrade Gutierrez. A maior riqueza de
espécies foi observada no reservatorio de captacdo do Antas, principalmente no ponto distal a
barragem (estacdo de captacdo e adugcdo de agua). Quatro localidades apresentaram apenas uma
espécie: ribeirdo Soberbo, coérrego Consulta, reservatério do Consulta e reservatorio da Andrade
Gutierrez. O A. scabripinnis foi especifico destes trés Gltimos pontos amostrais.

De modo geral, foi observada queda acentuada nas capturas em agosto/99, com excecdo da
produtividade em biomassa da traira, a qual teve participacdo expressiva nesta Ultima coleta. As
demais espécies apresentaram produtividades em ndmero e biomassa bem inferiores. Esta queda nas
capturas deve-se a fatores ambientais, principalmente a baixa temperatura da agua. Seus efeitos
fazem-se refletir na movimentacdo das populagcfes de peixes, tornando-os menos ativos no periodo
mais frio do ano. Neste contexto, chama a atencéo a brusca reducéo nas produtividades do Astyanax

fasciatus (lambari-do-rabo-vermelho) em agosto/99.

Foram identificados 17 itens alimentares consumidos por 3 espécies de peixes (lambari, lambari de
rabo vermelho e card) , respectivamente A. scabripinnis, A. fasciatus e G. brasiliensis, na area de
influéncia da mina. De modo geral, os itens mais consumidos para as 5 espécies analisadas foram:
larvas e insetos, restos insetos aquaticos, restos de vegetal superior, algas filamentosas, detrito

organico, restos de peixes, sedimento e zooplancton.

Em relacdo ao estado de conservacdo, pode-se dizer que o reservatério de captacdo e o corrego
Consulta (a montante da captacdo) sdo considerados ambientes ecologicamente integros. O ribeirdo
das Antas e 0 corrego Consulta sdo ambientes de integridade média, enquanto o rio Taquari, 0
ribeirdo Soberbo, o cérrego Consulta (a jusante do reservatério) e o reservatorio da Andrade Gutierrez

sdo ambientes nao integros (Sistémica, 1999).

e Consideragdes Finais

Os estudos realizados até o momento na area da UTM para a caracterizacdo do meio biotico se
basearam fundamentalmente em dados secundarios e/ou se limitaram ao levantamento na area
diretamente afetada pelo empreendimento. Entretanto, considera-se importante o inicio do
monitoramento no entorno da ADA, ainda nos limites da propriedade da UTM, garantindo uma base

de dados que servird como parametros de comparacéo na fase de fechamento.

O monitoramento do meio biético compreende o monitoramento de revegetacdo e monitoramento de

fauna.
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As diversas tipologias vegetacionais existentes na regido deverao ser objeto de campanhas periddicas
de monitoramento, tanto no sentido de avaliar a dinAmica de estrutura e composi¢cdo da cobertura,
quanto no de atendimento da sua “funcao” (protecdo dos solos e cursos d’agua; conservagao da
biodiversidade; amenizagdo da paisagem; reducdo do gradiente térmico; producéo florestal dentre

outros.

Para tanto, deverao ser realizados procedimentos especificos, adequados as fitofisionomias presentes
(inventario floristico e/ou florestal), e atendimento aos requisitos de licenciamento e/ou legais

estabelecidos pelos 6rgéos fiscalizadores.

E recomendavel a instalacdo de parcelas fixas de monitoramento, em especial nas formacdes de
florestas nativas regeneradas e/ou plantadas, procedimento que pode propiciar uma redugdo nos

custos de avaliacao.

Ja o monitoramento da fauna, tem por objetivo verificar a recolonizagéo das areas reabilitadas pelas

espécies encontradas nos ambientes naturais da mesma regido.

Os grupos a serem considerados para o monitoramento sdo aqueles utilizados como bioindicadores
da qualidade ambiental, devido as seguintes caracteristicas: a ampla e rapida resposta as mudancas
nas condicbes ambientais, a importancia na estrutura trofica das comunidades, o conhecimento
cientifico acumulado, a facilidade de amostragem e o interesse conservacionista sobre o grupo.

De acordo com as informa¢cBes compiladas e com caracteristicas ambientais da area de influéncia
direta do empreendimento, recomenda-se que no monitoramento do ambiente terrestre sejam
considerados os seguintes grupos: repteis e anfibios; aves; pequenos, médios e grandes mamiferos,
devido a ocorréncia na area do Chrysocyon brachyurus (lobo guard), espécie ameacada (MMA, 2008).
Adicionalmente, deverdo ser diagnosticados e monitorados 0s morcegos, dois grupos de
invertebrados polinizadores (Himenopteros e Lepidépteros), Coledpteros e Odonatas, sendo este
altimo grupo composto de insetos que possuem o ciclo de vida associado tanto ao ambiente terrestre

guanto ao aquético.

Para o ambiente aquatico recomenda-se o monitoramento limnolégico, incluindo a mesofauna de

invertebrados bentdnico e ictiofauna.

O monitoramento de todos os grupos devera contemplar a avaliagdo de pardmetros populacionais e
das comunidades faunisticas, incluindo o inventario de espécies, assim como uma estimativa

populacional para as espécies consideradas bioindiocadoras.
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Além disso, sera necessario considerar a analise sobre parametros estruturais das comunidades,
incluindo a riqueza, a composicdo de espécies e guildas tréficas. O monitoramento deverd ainda
investigar a relagdo dos parametros estudados com a recuperacdo das areas, considerando a
composicao floristica, a heterogeneidade, a complexidade e a produtividade ambiental avaliadas pela
estimativa de variaveis estruturais do habitat.

Destaca-se a inter-relacdo de flora e fauna, dado que uma revegetacdo eficiente contribuird para a
reocupacdo da area pela fauna nativa, que por sua vez, contribui para a revegetacao pela dispersao
de sementes, polinizacdo e outras interacdes entre as populacdes animais e vegetais (Golder
Associates, 2012).

5.4.4 Identificacdo e Avaliacdo dos Impactos Ambientais

As avaliacdes de impacto ambiental deverdo levar em consideracdo os diversos fatores de impacto e
seu tempo de incidéncia (abrangéncia temporal). Esta avaliagdo deverd abranger os impactos
benéficos e adversos do empreendimento, determinando-se uma projecdo dos impactos imediatos a
médio e longo prazo; temporarios, permanentes e ciclicos; reversiveis e irreversiveis; locais, regionais
etc. A mesma, ainda, deveré levar em consideracdo as condi¢des do meio ambiente na fase anterior

as obras.

Para os impactos adversos que ndo puderem ser minimizados ou evitados, deverdo ser indicadas as
medidas destinadas a sua compensacgdo. Deverdo ser avaliados os impactos potenciais (sem a
aplicacdo de medidas mitigadoras) e reais (com a aplicacdo de medidas mitigadoras). Na

apresentacao dos resultados deverdo constar:

- A metodologia de identificacdo dos impactos e os critérios adotados para a interpretacdo e analise
de suas interacoes;

- A valoragéo, magnitude e importancia dos impactos;

- Uma descricdo detalhada dos impactos sobre cada fator ambiental relevante considerado no
diagnostico ambiental;

- Uma sintese conclusiva dos principais impactos que poderdo ocorrer nas fases de implantacéo,

operacao e de desativagdo, acompanhada de suas interacgoes.

5.4.5 Medidas Mitigadoras, Compensatoérias, Programas de Controle e de Monitoramento

As medidas recomendadas deverdo minimizar, maximizar, compensar ou eliminar os impactos

ambientais identificados na fase anterior.
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Essas medidas serdo implantadas visando tanto a recuperagdo, quanto a conservagdo do meio
ambiente, bem como, o0 maior aproveitamento das novas condicdbes a serem criadas pelo

empreendimento, devendo ser consubstanciadas em programas.

As medidas mitigadoras e compensatérias deverdo ser contempladas quanto ao componente

ambiental afetado:

- a sua exequibilidade (em termos de meios, recursos, tecnologia, etc);
- a fase do empreendimento em que deverdo ser implementadas;
- ao carater preventivo ou corretivo e sua eficacia;

- ao agente executor, com definicdo de responsabilidades.

Dentre outros, deverdo ser propostos programas:

de fechamento e reabilitacdo de areas degradadas;
de protecéo a flora e a flora;
de manejo e protecdo de aguas;
de protecdo e salvamento de sitios arqueoldgicos;
de prevencao a riscos ambientais e de controle de acidentes (Plano de Gerenciamento de Riscos,
gue devera ser precedido de uma Analise de Riscos);
programas integrados para monitoramento ambiental na area de influéncia, com o objetivo de
acompanhar a evolugéo da qualidade ambiental e permitir a ado¢do de medidas complementares de
controle. Para esses programas, deve-se incluir;
caracteristica(s) da(s) rede(s) de amostragem, justificando seu dimensionamento e distribuicdo
espacial;
indicacao e justificativa dos métodos de coleta e analise de amostras;

a indicacéo e justificativa dos parametros selecionados (com base na norma ABNT 12649), bem
como, da sua periodicidade, para a avaliacdo dos impactos sobre cada um dos fatores ambientais
considerados;

a indicacao e justificativa dos métodos a serem empregados no processamento das informacgdes
levantadas, visando retratar o quadro da evolugcdo dos impactos ambientais causados pelo
empreendimento;
os programas de monitoramento que visem tanto a recuperagéo e conservacdo do meio ambiente,
como o maior aproveitamento das novas condi¢cdes a serem criadas;

cronograma de implantagéo e desenvolvimento das atividades de monitoramento.
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6. CONCLUSOES

ApoOs os diagnosticos setoriais deverd ser elaborada uma sintese que caracterize a &rea do
empreendimento de forma global. A andlise devera conter a interagdo dos componentes de maneira a

caracterizarem-se as principais inter-relagdes dos meios fisico, biético e socioecondémico.

Devera ser realizada uma andlise das condicdes ambientais atuais e suas tendéncias evolutivas,
explicitando as relagbes de dependéncia e/ou de sinergia entre os fatores ambientais anteriormente
descritos, de forma a se compreender a estrutura e a dinamica ambiental da regido, contemplando
futuros projetos de ocupacdo. Esta analise terd como objetivo fornecer conhecimentos capazes de
embasar a identificacdo e a avaliagdo dos impactos decorrentes do empreendimento, bem como a

gqualidade ambiental futura da regiéo.
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8. ANEXOS

e Anexo A — Desenho DES_CAL_297 Rev. 0 — Localizagdo dos Pontos de Medi¢éo de Ruidos
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Anexo A

Desenho DES_CAL_297 Rev.0 — Localizacao dos

Pontos de Medicao de Ruidos
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